


Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2018 příspěvkové organizace 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, 

které se konají dne 11. 4. 2019 v přízemí budovy Ostravského muzea 

 

Sídlo: Ostravské muzeum 

           Masarykovo nám. 1 

          728 14 Ostrava Moravská Ostrava 

 

Datum: čtvrtek 11. 4. 2019 

Čas: 13:00 hod. 

 

Složení komise: 

Předseda komise:                                      Mgr. Andrea Hoffmanová, Ph.D. 

                                                                      předseda 

Člen finančního výboru:                           Josef Videcký                                         

Zástupce odvětvového odboru, odboru VZaKÚ:  

                                                                      Mgr. Barbora Stankušová 

                                                                      Bc. Naděžda Brožková, MPA 

                                                                      Ing. Jaroslava Knechtová 

Zástupce odvětvové komise:                   Ing. Martin Juroška, Ph.D. 

                                                    

Zástupce odboru financí a rozpočtu:      Ing. David Wegiel                                                               

Zástupce kontrolního výboru:                  Ing. Vít Macháček 



Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2018 

OSTRAVSKÉ MUZEUM, 

příspěvková organizace 

Sídlo:    Ostravské muzeum, příspěvková organizace 

Masarykovo nám. 1, 728 41 Ostrava Moravská Ostrava 

IČ: 00097594 

DIČ: CZ00097594 

Bankovní ústav: KB Ostrava 

Číslo účtu: 7332-761/0100 

Statutární zástupce: RNDr. Jiřina Kábrtová 

        ředitelka 

OBSAH 

1. Základní ukazatele hospodaření organizace    1 

2. Náklady       2 

3. Výnosy        4 

4. Neinvestiční příspěvek      6 

5. Investice       8 

6. Zkrácená rozvaha      9 

7. Hospodaření s fondy      10 

8. Rozbor mezd       12 

9. Vybrané ukazatele      14 

10. Komentář k tabulkám                   15 

11. Komentář k činnosti OM                  29 

12. Přílohy                                                                                                     51 

Zpracovali:                                               podpisy 

RNDr. Jiřina Kábrtová                ……………………………………… 

Mgr. Lenka Černíková, Ph.D.    …………………………………….. 

Ing. Jaroslava Glosová               ……………………………………… 

RNDr. Jozef Kozák                      ……………………………………… 

Materiál schválila: 

RNDr. Jiřina Kábrtová                …………………………………….. 

V Ostravě   1. 4. 2019 



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Náklady celkem 24 774 27 254 27 563 297 27 860 102,22% 25 617 108,76%

Výnosy celkem bez příspěvku 1 225 1 225 1 661 373 2 034 166,04% 3 659 55,59%

Ztráta / Zisk -23 549 -26 029 -25 902 76 -25 826 99,22% -21 958 117,62%

Provozní příspěvek 23 549 26 029 26 106 0 26 106 100,30% 22 120 118,02%

Zlepšený (zhoršený) HV 0 0 204 76 280 162 172,84%

% soběstačnosti (V/N x 100) 4,94 4,49 7,30 14,28

v tis. Kč

2014 2015 2016 2017 2018

24 803 23 764 25 644 25 617 27 860

4 094 6 025 5 407 3 659 2 034

-20 709 -17 739 -20 237 -21 958 -25 826

20 952 17 739 20 559 22 120 26 106

243 0 322 162 280

16,51 25,35 21,08 14,28 7,30

1. Základní ukazatele hospodaření organizace

1.1. Základní ukazatele hospodaření za sledované období a meziroční srovnání

UKAZATEL
PLÁN 2018

schválený

PLÁN 2018

upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2018 % plnění

k upr. plánu

Skutečnost

k 31.12.2017

index

2018/2017

Zlepšený (zhoršený) HV

% soběstačnosti (V/N x 100)

1.2. Základní ukazatele hospodaření – srovnání za období 2014 – 2018

UKAZATEL / ROK k 31.12.

Náklady celkem

Výnosy celkem bez příspěvku

Ztráta / Zisk

Provozní příspěvek

Stránka 1



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Spotřebované nákupy 2 287 2 565 2 455 39 2 494 97,23% 2 702 92,30%

501 spotřeba materiálu 577 845 864 0 864 102,25% 1 023 84,46%

502 spotřeba energie 1 700 1 700 1 591 0 1 591 93,59% 1 651 96,37%

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 0 0 0 0 0 *** 0 ***

504 prodané zboží 10 20 0 39 39 195,00% 28 139,29%

Služby 1 212 2 818 2 865 53 2 918 103,55% 2 755 105,92%

511 opravy a udržování 150 660 669 0 669 101,36% 438 152,74%

512 cestovné 70 99 104 0 104 105,05% 91 114,29%

513 náklady na reprezentaci 10 16 17 0 17 106,25% 12 141,67%

518 ostatní služby 982 2 043 2 075 53 2 128 104,16% 2 214 96,12%

Osobní náklady 15 288 15 424 15 670 205 15 875 102,92% 13 932 113,95%

521 mzdové náklady 11 231 11 263 11 295 153 11 448 101,64% 10 053 113,88%

524 zákonné sociální pojištění 3 587 3 587 3 724 52 3 776 105,27% 3 317 113,84%

52x ostatní osobní náklady 470 574 651 0 651 113,41% 562 115,84%

53x Daně a poplatky 0 40 47 0 47 117,50% 48 97,92%

551 Odpisy 5 897 5 897 5 974 0 5 974 101,31% 6 008 99,43%

558 Náklady z DDM 60 310 326 0 326 105,16% 132 246,97%

56x Finanční náklady 0 0 0 0 0 *** 0 ***

5xx Ostatní náklady jinde nezařazené 30 200 226 0 226 113,00% 40 565,00%

59x Daň z příjmů* 0 0 0 0 0 *** 0 ***

N á k l a d y   celkem 24 774 27 254 27 563 297 27 860 102,22% 25 617 108,76%

2. Náklady 

2.1. Náklady za sledované období a meziroční srovnání

Číslo

účtu
NÁKLADOVÉ POLOŽKY

PLÁN 2018

schválený

PLÁN 2018

upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2018 % plnění

k upr. plánu

Skutečnost

k 31.12.2017

index

2018/2017

* je-li ve sledovaném období u účtů 59x vykázána daň z příjmů, provede organizace řádné zdůvodnění této skutečnosti v komentáři

2



v tis. Kč

3 243 2 445 2 765 2 702 2 494

501 1 494 945 1 117 1 023 864

502 1 726 1 488 1 640 1 651 1 591

503 spotřeba jiných nesklad. dodávek 0 0 0 0 0

504 23 12 8 28 39

3 946 3 520 4 568 2 755 2 918

511 340 1 909 1 726 438 669

512 130 118 81 91 104

513 128 15 13 12 17

518 3 348 1 478 2 748 2 214 2 128

11 005 11 812 12 088 13 932 15 875

521 7 966 8 551 8 721 10 053 11 448

524 2 652 2 854 2 895 3 317 3 776

52x 387 407 472 562 651

53x 43 75 55 48 47

551 6 163 5 802 5 907 6 008 5 974

558 176 46 207 132 326

56x 0 0 1 0 0

5xx 227 64 53 40 226

591 0 0 0 0 0

24 803 23 764 25 644 25 617 27 860

opravy a udržování

2.2. Náklady – srovnání za období 2014 – 2018

Číslo

účtu
NÁKLAD / SKUTEČNOST K 31.12. 2014 2015 2016 2017 2018

Spotřebované nákupy

spotřeba materiálu

spotřeba energie

prodané zboží

Služby

Finanční náklady

cestovné

náklady na reprezentaci

ostatní služby

Osobní náklady

mzdové náklady

zákonné sociální pojištění

ostatní mzdové náklady

Daně a poplatky

Odpisy

Náklady z DDM

Ostatní náklady jinde nezařazené

Daň z příjmů

N á k l a d y   celkem

3



v tis. Kč

hlavní doplňková celkem

Výnosy z vlastních výkonů a zboží 715 715 541 371 912 127,55% 1 691 53,93%

601 výnosy z prodeje vlastních výrobků 0 0 0 0 0 *** 0 ***

602 výnosy z prodeje služeb 430 430 541 0 541 125,81% 1 452 37,26%

603 výnosy z pronájmu 270 270 0 262 262 97,04% 211 124,17%

604 výnosy z prodaného zboží 15 15 0 109 109 726,67% 28 389,29%

Ostatní výnosy 510 510 1 120 2 1 122 220,00% 1 967 57,04%

64x pokuty a penále (účty 641 a 642) 0 0 0 0 0 *** 0 ***

64x výnosy z prodeje (účty 644 až 647) 0 0 223 0 223 *** 0 ***

648 čerpání fondů 400 400 728 0 728 182,00% 336 216,67%

649 ostatní výnosy z činnosti 110 110 169 2 171 155,45% 1 631 10,48%

z toho nekryté odpisy zřizovatelem 0 0 0 0 0 *** 1 426 0,00%

66x Finanční výnosy 0 0 0 0 0 *** 1 0,00%

V ý n o s y   celkem bez příspěvků 1 225 1 225 1 661 373 2 034 166,04% 3 659 55,59%

67x Výnosy z transferů 23 549 26 029 26 106 26 106 100,30% 22 120 118,02%

V ý n o s y   celkem 24 774 27 254 27 767 373 28 140 103,25% 25 779 109,16%

3. Výnosy

3.1. Výnosy za sledované období a meziroční srovnání

% plnění

k upr. plánu

Skutečnost

k 31.12.2017

index

2018/2017

Číslo

účtu
VÝNOSOVÉ POLOŽKY

PLÁN 2018

schválený

PLÁN 2018

upravený

SKUTEČNOST K 31.12.2018

4



v tis. Kč

1 048 828 898 1 691 912

601 0 0 0 0 0

602 512 431 610 1 452 541

603 503 382 277 211 262

604 33 15 11 28 109

3 046 5 197 4 509 1 967 1 122

64x 0 0 0 0 0

64x 0 0 0 0 223

648 312 2 293 1 422 336 728

649 2 734 2 904 3 087 1 631 171

2 668 2 775 2 914 1 426 0

66x 0 0 0 1 0

4 094 6 025 5 407 3 659 2 034

67x 20 952 17 739 20 559 22 120 26 106

25 046 23 764 25 966 25 779 28 140

Číslo

účtu
VÝNOS / SKUTEČNOST K 31.12. 2014 2015 2016

3.2. Výnosy – srovnání za období 2014 – 2018

ostatní výnosy z činnosti

2017 2018

Výnosy z vlastních výkonů a zboží

výnosy z prodeje vlastních výrobků

výnosy z prodeje služeb

výnosy z pronájmu

výnosy z prodaného zboží

Ostatní výnosy

pokuty a penále (účty 641 a 642)

výnosy z prodeje (účty 644 až 647)

čerpání fondů

z toho nekryté odpisy zřizovatelem

Finanční výnosy

V ý n o s y   celkem bez příspěvků

Výnosy z transferů

V ý n o s y   celkem

5



v Kč na dvě desetinná místa

přijato (a) čerpáno (b)

OD ZŘIZOVATELE (MMO) 23 326 000,00 25 621 000,00 25 621 000,00 25 697 869,03 -76 869,03 21 237 678,90 121,00%

provozní příspěvek 17 652 000,00 19 652 000,00 19 652 000,00 19 652 000,00 0,00 16 297 000,00 120,59%

příspěvek na odpisy 5 674 000,00 5 674 000,00 5 674 000,00 5 750 869,03 -76 869,03 4 283 150,90 134,27%

účelové příspěvky 0,00 295 000,00 295 000,00 295 000,00 0,00 657 528,00 44,87%

účelové příspěvky minulých let 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 0,00 552 609,00 27,14%

ze státního rozpočtu 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 407 609,00 0,00%

z rozpočtu krajského úřadu 0,00 150 000,00 150 000,00 150 000,00 0,00 145 000,00 103,45%

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

OD JINÝCH SUBJEKTŮ 0,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 0,00 30 000,00 116,67%

městské obvody 0,00 35 000,00 35 000,00 35 000,00 0,00 30 000,00 116,67%

úřad práce 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

ostatní 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ***

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708 223 000,00 223 000,00 223 233,97 -223 233,97 299 124,38 74,63%

ÚČET 672 CELKEM 23 549 000,00 26 029 000 25 806 000,00 26 106 103,00 -300 103,00 22 119 412,28 118,02%

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672)

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání

PLÁN 2018

schválený

PLÁN 2018

upravený

SKUTEČNOST k 31.12.2018
rozdíl (a - b)

Skutečnost

k 31.12.2017

index

2018/2017

ve sloupci "čerpání uveďte skutečné čerpání prostředků, popřípadě nárok

Stránka 6



v Kč

2014 2015 2016 2017 2018

20 345 100 17 070 280 19 900 393 21 237 679 25 697 869

14 030 000 14 129 000 17 100 000 16 297 000 19 652 000

3 195 959 2 727 280 2 755 422 4 283 151 5 750 869

3 119 141 214 000 44 971 657 528 295 000

288 000 340 000 330 000 552 609 150 000

150 000 192 000 196 000 407 609 0

138 000 148 000 134 000 145 000 150 000

0 0 0 0 0

20 000 30 000 30 000 30 000 35 000

20 000 30 000 30 000 30 000 35 000

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

299 152 299 140 299 130 299 124 223 234

20 952 252 17 739 420 20 559 524 22 119 412 26 106 103

účelové příspěvky

PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE

ze státního rozpočtu

z rozpočtu krajského úřadu

ostatní

OD JINÝCH SUBJEKTŮ

městské obvody

úřad práce

ostatní

PROÚČTOVÁNÍ ODPISŮ DLE ČÚS 708

ÚČET 672 CELKEM

příspěvek na odpisy

4.2. Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2014 – 2018 (skutečně čerpáno)

OD ZŘIZOVATELE (MMO)

provozní příspěvek

Stránka 7



v Kč

přijato (a) čerpáno (b)

Z PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 0 ***

sledovaného období 0 0 0 0 0 0 ***

převedených z minulých let 0 0 0 0 0 0 ***

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE 0 0 0 0 0 0 ***

ze státního rozpočtu 0 0 0 0 0 0 ***

z rozpočtu krajského úřadu 0 0 0 0 0 0 ***

ostatní 0 0 0 0 0 0 ***

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU 6 500 000 6 650 000 6 656 921 -6 656 921 1 268 572 524,76%

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM 6 500 000 6 650 000 0 6 656 921 -6 656 921 1 268 572 524,76%

v Kč

2014 2015 2016 2017 2018

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

1 146 222 574 025 1 517 511 1 268 572 6 656 921

1 146 222 574 025 1 517 511 1 268 572 6 656 921

ze státního rozpočtu

z rozpočtu krajského úřadu

ostatní

Z OSTATNÍCH ZDROJŮ INVESTIČNÍHO FONDU

POŘÍZENÉ INVESTICE CELKEM

Z DOTACÍ PROSTŘEDNICTVÍM ZŘIZOVATELE

5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání

Pořízené investice
PLÁN 2018

schválený

PLÁN 2018

upravený

SKUTEČNOST k 31.12.2018
rozdíl (a - b)

Skutečnost

k 31.12.2017

index

2018/2017

Současně uveďte, zda bylo postupováno v souladu se zákonem o zadávání veřejných zakázek, u vítězné zakázky uveďte: dodavatele, smluvní cenu, skutečné výdaje.

5.2. Investice – srovnání za období 2014 – 2018

Pořízené investice k 31.12.

Z DOTACÍ A PŘÍSPĚVKŮ OD ZŘIZOVATELE

5. Investice

Stránka 8



v tis. Kč v tis. Kč

Aktiva stav k 1.1. + přírůstek - úbytek stav k 31.12.
Běžné 

období

Dlouhodobý nehmotný majetek 459 0 0 459 188 538

Oprávky k dl. nehmotnému majetku -459 0 0 -459 6 540

Dlouhodobý hmotný majetek 336 605 6 983 528 343 060 281

Opravky k dl. hmotnému majetku -148 653 528 6 419 -154 544 0

Zásoby celkem 1 180 105 92 1 193 2 626

Pohledávky celkem 425 27 875 27 796 504 0

účet 346 0 0 0 0 0

účet 348 116 25 983 26 022 77 0

Finanční majetek celkem 10 267 30 431 32 928 7 770

Ostatní 0 2 0 2

Aktiva celkem 199 824 65 924 67 763 197 985 197 985

Stav k 31.12. 2014 2015 2016 2017

Aktiva celkem 203 454 207 884 201 755 199 824

v tom pohledávky 258 312 292 405

Pasiva celkem 203 454 207 884 201 755 199 824

v tom závazky 1 499 1 242 1 608 1 620

Výsledek hospodaření 243 0 322 162

Výsledek hospodaření

6. Zkrácená rozvaha

6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období

Pasiva

Majetkové fondy celkem

Finanční a peněžní fondy

Rezervy, dlouhodobé závazky

Krátkodobé závazky celkem

účet 347

účet 349

Bankovní výpomoci a půjčky

197 985

2 626

280

0

Pasiva celkem

6.2. Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2014 – 2018

2018

197 985

504

Ostatní

Stránka 9



v tis. Kč

účet 413 účet 414

251 174 634 0 8 702

129 223 33 0 5 974

129 33 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

0 223 0 0 0

0 0 0 0 5 751

0 0 0 0 0

0 0 0 0 223

218 195 0 0 9 167

218 0 0 0 510

0 195 0 0 0

0 0 0 0 0

0 0 0 0 6 657

0 0 0 0 2 000

0 0 0 0 0

0

162 202 667 0 5 509

základní příděl do FKSP

7. Hospodaření s fondy

7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období

FOND

ODMĚN
FKSP

REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ

FOND

POČÁTEČNÍ STAV k 01.01.2018

ZDROJE FONDU CELKEM

ze zlepšeného hospodářského výsledku

z darů

z dotací a příspěvků

KONEČNÝ STAV k 31.12.2018

z odpisů

z jiných fondů

ostatní

POUŽITÍ FONDU CELKEM

k provozním účelům

na účely FKSP

do jiných fondů

na investiční výdaje

odvod zřizovateli

proúčtování odpisů nekrytých zřizovatelem

ostatní

Stránka 10



v tis. Kč

účet 413 účet 414

počáteční stav k 01.01. 15 48 550 0 6 591

zdroje celkem 200 78 152 0 6 163

použití celkem 0 92 0 0 4 106

konečný stav k 31.12. 215 34 702 0 8 648

zdroje celkem 150 84 93 0 5 802

použití celkem 364 85 233 0 5 045

konečný stav k 31.12. 1 33 562 0 9 405

zdroje celkem 0 128 0 0 5 907

použití celkem 0 85 0 0 9 288

konečný stav k 31.12. 1 76 562 0 6 024

zdroje celkem 250 195 72 0 5 709

použití celkem 0 97 0 0 3 031

konečný stav k 31.12. 251 174 634 0 8 702

zdroje celkem 129 223 33 0 5 974

použití celkem 218 195 0 0 9 167

konečný stav k 31.12. 162 202 667 0 5 509

7.2. Hospodaření s fondy – srovnání za období 2014 – 2018

FOND

ODMĚN
FKSP

REZERVNÍ FOND INVESTIČNÍ

FOND

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

Stránka 11



2014 2015 2016 2017 2018

34,00 34,00 34,00 34,00 34,00

33,00 32,00 32,00 34,00 34,00

30,00 30,00 30,00 32,00 32,00

odborní zaměstanci (umělci) 21,00 21,00 21,00 23,00 23,00

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

dělnické profese 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

zaměstnanci správy 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

z
 t

o
h
o

Ø evidenční počet zaměstnanců přepočtený

8. Rozbor mezd

8.1. Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců

POČET ZAMĚSTNANCŮ ZA ROK

Ø plánovaný počet zaměstnanců ve fyzických os.

Ø evidenční počet zaměstnanců ve fyzických os.

Stránka 12



v tis. Kč

plán skutečnost % plnění

7 740 7 964 8 521 9 750 10 981 10 883 99,11%

0 0 0 0 0 0 ***

0 364 0 0 0 218 ***

7 740 8 328 8 521 9 750 10 981 11 101 101,09%

odborní zaměstnanci (umělci) 5 518 5 936 6 079 7 140 8 150 8 201 100,63%

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici) 667 697 715 739 831 845 101,68%

dělnické profese 195 196 198 207 200 205 102,50%

zaměstnanci správy 1 360 1 499 1 529 1 671 1 800 1 850 102,78%

29 30 23 20 50 54 108,00%

197 193 177 283 232 293 126,29%

7 966 8 551 8 721 10 053 11 263 11 448 101,64%

2014 2015 2016 2017 2018 v Kč v %

21 897 23 556 24 123 25 870 29 714 3 844 14,86%

18 528 19 361 19 861 20 528 23 472 2 944 14,34%

16 250 16 333 16 500 17 250 17 083 -167 -0,97%

22 667 24 983 25 483 27 850 30 833 2 983 10,71%

21 500 23 133 23 669 25 391 28 909 3 518 13,86%

ostatní osobní náklady (OON)

M Z D O V É   N Á K L A D Y   C E L K E M

8.3. Ukazatel průměrné mzdy

KATEGORIE ZAMĚSTNANCŮ
Průměrná mzda v jednotlivých letech v Kč Srovnání 2018/2017

odborní zaměstnanci (umělci)

ostatní odborní zaměstnanci (např. technici)

dělnické profese

zaměstnanci správy

C E L K E M

náhrada za nemoc zaměstnance

8.2. Ukazatel mezd zaměstnanců (účet 521)

ČLENĚNÍ MEZD / ROK 2014 2015 2016 2017
2018

mzdy zaměstnanců (bez ÚP a fondu odměn)

mzdy zaměstnanců hrazené z úřadu práce

mzdy zaměstnanců hrazené z fondu odměn

mzdy zaměstnanců celkem

z
 t

o
h
o

Stránka 13



UKAZATEL K 31.12. 2014 2015 2016 2017 2018
ROZDÍLY

2018 - 2017

Počet uspořádaných výstav interních 14 13 14 13 11 -2

Počet uspořádaných výstav externích 11 12 9 14 3 -11

Počet návštěvníků výstav interních 25 123 21 712 23 919 35 723 27 100 -8 623

Počet návštěvníků výstav externích 9 500 10 200 8 063 4 500 23 700 19 200

Počet platících návštěvníků 11 574 9 211 10 869 29 833 12 092 -17 741

Tržby ze vstupného v tis. Kč 473 381 494 1 432 464 -968

Průměrná cena vstupného v Kč 41 41 45 48 38 -10

9. Vybrané ukazatele

Stránka 14



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

15 

Komentář k tabulkám 
 
 
a) plnění úkolů z hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2018 
 
 Při projednávání výsledků hospodaření za rok 2018 nebyla organizaci uložena 
žádná nápravná opatření a úkoly.  
 OM hospodaří každý rok s vyrovnaným rozpočtem. Výše dosaženého 
plusového výsledku (OM za celou novodobou historii nemělo výsledek s mínusem) je 
ovlivněna zejména tématy našich krátkodobých výstav. Návštěvnost jednotlivých akcí 
nelze odhadnout – a tak třeba na výstavu, o které si myslíme, že bude divácky 
nadprůměrná, přijde podprůměr a naopak. Rok 2017 byl díky výstavě 
„Korunovačních klenotů“ a „Ostravě nevídané“ vysoce nadprůměrný, rok 2018 se 
zařadil do normálu (přesto byl o něco lepší, než byl plán).  

 

OM má ve správě tři rozsáhlé komplexy budov – hlavní budovu na 
Masarykově náměstí (stálé expozice, výstavní prostory, přednáškový sál a 
pracovny), na Lechowiczově ulici je konzervátorská dílna a pracoviště s depozitáři 
přírodních věd. Bývalé kino Máj na Engelmüllerově ulici slouží jako centrální 
depozitář a nově zde byl vytvořen prostor pro digitalizační centrum OM s jedinečným 
skenerem. 

Celoročně potřebují všechny objekty ať menší nebo větší údržbu (plánované 
opravy či havarijní stavy, které vyžadují okamžité řešení). Většina takových oprav je 
financována z našeho Investičního fondu. 
 

Muzejní činnost, kontroly, servisy i drobnější opravy technologických zařízení, 
energie, platy zaměstnanců a běžný provoz jsou hrazeny z neinvestičního příspěvku 
zřizovatele na provoz. 
 
 
b) zhodnocení dosažení výsledku hospodaření organizace, včetně vybraných 
ukazatelů 
 
 

1. Základní ukazatele hospodaření organizace 
 

Ostravské muzeum za rok 2018 vykázalo kladný Výsledek hospodaření ve 
výši 280 516,83 Kč (204 480,68 Kč z Hlavní činnosti a 76 036,15 Kč z Vedlejší 
činnosti). 

Tento výsledek vznikl vyššími výnosy z prodeje služeb a zboží a zapojením 
vlastních fondů. 

 
Návrh Ostravského muzea na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2018: 
 
Fond odměn:    224 000,-     Kč 
Rezervní fond:    56 516,83  Kč 
 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

16 

 
 

   
2. Náklady  

 
2.1. Náklady ve sledovaném období a meziroční srovnání 

 
 501 – Spotřeba materiálu 
   

Tímto účtem projde financování běžné spotřeby materiálu. Většina nákupů je 
realizována přes nákupní portály v rámci projektu „Systém sdruženého nákupu“. 
 
 - základní kancelářské potřeby, náplně do tiskáren, tonery do kopírky, papír, 
hygienické potřeby (včetně doplňování do prostor pro veřejnost), materiál na 
propagační tisky (pozvánky na výstavy, katalogové listy, plakáty, letáčky apod.) i 
pracovní listy do expozic aj., které si graficky zpracováváme a tiskneme sami. 
 
- nákup odborných knih a časopisů k doplnění knihovny Ostravského muzea – 
knihovna provozuje prezenční výpůjčky, četně využívané badateli  
a studenty ve studovně OM (OM má v knihovně takové publikace, které již nelze 
získat v jiných knihovních institucích) 
 
- nákup pohonných hmot do služebních automobilů (převážení sbírkových předmětů 
v rámci Ostravy mezi centrálním depozitářem, hlavní budovou a konzervátorskou 
dílnou, k převážení předmětů pro výstavy v rámci ČR i zahraničí - Polsko, Slovensko, 
Německo, Maďarsko aj., realizace výstav v zahraničí, účast pracovníků muzea na 
konferencích a seminářích ve vzdálených oblastech). 
 
- do nákladů na spotřebu materiálu se také promítly náklady financované ze 
získaných účelových příspěvků (materiál na workshopy, Ostravská muzejní noc, 
Masopust, publikace Karla Hůlka v rámci 100 let republiky, Ostravský filmový 
zpravodaj 1918 – 1938, apod.) 
 
 
  502 – Spotřeba energie 
 
 Náklady na spotřebu energie byly mírně nižší. Dodavatelé energií jsou 
vybíráni aukcemi SMO. 
 
 
 504 – Prodané zboží 
 

OM v rámci své hlavní činnosti vydává téměř každoročně zajímavé publikace. 
Největší zájem o ně je v čase jejich vydání, ale knihy svou hodnotou oslovují 
zájemce dlouhodobě.  V současné době jsou prodávány zejména - „Král, který létal, 
Moravsko-slezské pomezí v kontextu středoevropského prostoru doby Jana 
Lucemburského“, „Zlatá bula sicilská“, „Země věčného ohně I., II. a III“, „Tři obzory 
Jana Obšila“ aj. V roce 2018 vydalo OM nový titul v rámci výročí 100. let republiky – 
„Karel Hůlek: Moravská Ostrava 1928“ a Železné předměty z Masarykova náměstí – 
z výzkumu 2006. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

17 

Zájem o publikace je trvalý. 
 
OM má také v prodeji pro návštěvníky drobné upomínkové předměty 

(fotografie, pohlednice, magnety, plakáty). 
 

OM účtuje o nákladech na zboží způsobem A. Zboží je nakoupeno  
a naskladněno na účet 132 v nákupní ceně. Při prodeji se projeví v nákladech na 
účtu 504 - prodané zboží v nákupní ceně. Současně vznikají tržby z prodeje na 
výnosovém účtu 604 - Výnosy z prodaného zboží. Zde se však účtuje prodejní cena 
zboží, která je navýšená o marži. 
 
 
 511 – Opravy a udržování 
 

Z tohoto účtu jsou financovány běžné „provozní“ opravy a údržba i opravy  
a údržba dlouhodobého majetku, které OM pro svoje budovy a zařízení potřebuje. 

 
Jedná se o servisní prohlídky, údržby výtahů, údržby orloje, opravy třech 

služebních vozidel, opravy a servis vzduchotechniky (i speciální vzduchotechnika 
v revitalizovaných výstavních prostorách), plynových kotlů, topenářské opravy, 
elektroinstalace apod. 

 
Větší opravy byly hrazeny z vlastního Investičního fondu, v roce 2018 jsme 

Investiční fond zapojili částkou 510 tis. Kč (oprava vzduchotechniky, oprava 
plynového kotle, oprava střechy a hromosvodů na všech objektech, oprava 
služebních vozidel, oprava a nátěr věže na Staré radnici, oprava místností 
v centrálním depozitáři Máj – digitalizační centrum a nové depozitární prostory 
apod.). 

 
 
512 – Cestovné 

 
 Zde jsou účtovány cestovní náhrady pracovníků (účast na seminářích, terénní 
výzkumné práce, realizace výstav doma i v zahraničí aj.) a drobné jízdné při 
výjezdech do terénu v okolí Ostravy a při jízdách mezi objekty OM.  
 

Z této položky bylo čerpáno i vyúčtování zahraničních služebních cest 
(přeprava výstavních exponátů a realizace výstavy „ Ostravské muzeum představuje 
svoje město Ostravu“ – výstavu jsme realizovali vlastními pracovníky v maďarském 
Herendu, výstava v Katovicích, prezentace historie Ostravy a výstava v Drážďanech, 
dovoz zapůjčených předmětů z jiných institucí). Vlastní realizace výstav v zahraničí i 
v jiných institucích v ČR je prováděna pracovníky OM. 
 

 
513 – Náklady na reprezentaci 

 
 Nákup drobného občerstvení pro „ředitelské“ návštěvy, občerstvení při 
tiskových konferencích (káva, voda, čaj, cukr, smetana) či při vernisážích některých 
výstav ve výstavních prostorách OM. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

18 

 
 
 
518 – Ostatní služby 

 
 Velkou část nákladů tvoří povinné revize a servisy (elektronické požární 
ochrany a elektronického zabezpečení objektů OM, vzduchotechniky, kotelny, 
kominické práce, výtahy, hromosvody, elektrická zařízení aj.). Tyto úkony jsou ještě 
náročnější než v jiných prostorách v tzv. revitalizovaných výstavních prostorách 
(nové technologie). Dále jsou to náklady na odvoz odpadu, poradenské a právní 
služby, celoroční parkovné, úklidové služby, výtvarné a aranžérské práce při realizaci 
výstav OM, restaurátorské práce, překladatelská činnost, stěhování sbírek (stěhování 
rozměrných a těžkých předmětů externí službou), dovoz a odvoz exponátů 
realizovaných externími firmami při zápůjčkách vysoce historicky cenných sbírkových 
předmětů, poštovné, hovorné a poplatky za internetové služby, updaty účetního a 
mzdového programu, poplatek městu za citylight. 
 
 Finanční nároky se s přibývajícím časem navyšují. Veškeré nové technologie 
realizované při generálních rekonstrukcích budov OM – po 15 letech, po revitalizaci 
výstavních prostor – po 9 letech i při modernizaci provozu OM vyžadují pravidelné 
servisní zásahy a revize, někdy i více krát ročně. 
 

OM od otevření nových výstavních prostor v roce 2010 změnilo trend instalace 
a realizace svých výstav. Vystavujeme stylem, který se řadí mezi nejlepší na severu 
Moravy, některé výstavy pak svou kvalitou instalace dosahují či přesahují úroveň 
špičkových národních muzeí. Velmi se osvědčily instalace velkoplošných fotografií, 
zapojení moderních medií a technologií, stejně jako klasické texty a popisky 
adjustované na kapy a podobný kvalitní materiál. 

  

Obě výstavy s prvorepublikovými vsuvkami „Boudičky odklopit, aneb v čem 
jsme se vozili“ a „Pozor, vyletí ptáček“ stejně jako plně prvorepubliková „Ostrava 
1918-1938“ byly svou instalací náročné (aranžování, výtvarné zpracování, svozy 
předmětů k výstavám, půjčovné, grafické a tiskařské práce, zhotovení filmu o 
Ostravě 1918-1938, odborné konzultace, pořádání a zajištění programu vernisáží, 
vystoupení umělců na Masarykově náměstí včetně ozvučení a samotná propagace 
výstav. 

Prvních pět let udržitelnosti projektu ROP Revitalizace výstavních prostor na 
výstavy přispívalo statutární město Ostrava. V roce 2017 jsme si pokryli náklady na 
výstavy mimořádnými výnosy z výstavy „Korunovační klenoty“. V roce 2018 jsme 
předem odvedli zřizovateli 2 000 tis. Kč z vlastního Investičního fondu a o tuto částku 
nám byl navýšen příspěvek na provoz, celá částka byla použita jen na realizaci 
výstav, informačních materiálů k výstavám a publikací. 

 
 

521 - Mzdové náklady  
 
 Čerpání mzdových prostředků zaměstnanců OM je v souladu s platnými 
mzdovými předpisy.   
  
 Součástí mzdových nákladů jsou také OON – jde o externí pracovníky, kteří 
jsou zaměstnáni v OM na Dohodu o provedení práce (odborné přednášky, honoráře 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

19 

publikační činnosti a zejména průvodcovské služby o víkendech a v době 
dovolených). Částka OON, potřebných k provozu OM je navýšena o mzdové náklady 
externích zaměstnanců hrazených z projektů grantové politiky (např. při akci 
„Ostravská muzejní noc 2018“, „Masopust“ a apod.). 
Při výplatě přiznané odměny ředitelce OM a odměnách pracovníků byl zapojen Fond 
odměn ve výši 218 tis. Kč. 
 
   
 524 – Zákonné sociální pojištění 
 
 Jedná se o náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění 
zaměstnanců hrazené organizací. 
  

 
52x – Ostatní osobní náklady 

 
 Tuto položku tvoří náklady na ochranné pomůcky zaměstnanců, školení a 
vzdělávání zaměstnanců, náklady na stravné a také příděl do FKSP. 
 
  

53x – Daně a poplatky 
 
 OM platí drobné poplatky např. vědecké knihovně, ČT a ostatní správní 
poplatky.  
 

Nemalé poplatky platí OM za použitou reprodukovanou hudbu i filmové záběry 
ve svých expozicích. Jsou účtovány za autorská práva jak OSA, tak Integram. 
Autorské poplatky platí OM i v rámci pořádaných veřejných akcí (např. Masopust, 
Ostravská muzejní noc aj.).  
Tyto poplatky se každým rokem nenápadně zvyšují.  

 
 
 551 – Odpisy dlouhodobého majetku 

  
 V tomto pololetí byly zúčtovány odpisy v částce 5 974 tis. Kč. Tato částka je 
tvořena odpisy ze svěřeného movitého majetku (3 060 tis. Kč) a odpisy z nemovitého 
majetku (2 914 tis. Kč).  

 
Transferový podíl odpisů z EU je účtován do výnosů na účet 672 (223 tis. Kč). 
 
OM využívá část svého investičního fondu také na výměnu, případně nákupy 

nového potřebného přístrojového vybavení i inovaci stálých expozic. 
 
 
558 – Náklady z DDM 
 
Ostravské muzeum pořídilo v roce 2018 drobný dlouhodobý majetek 

v hodnotě 326 tis. Kč (výměna monitorů, starých notebooků, tiskáren, fotoaparáty, 
dalekohled, záznamník zvuku ptactva, vybavení depozitárních pracovišť regály a 
skříněmi atd.). 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

20 

 
 
 
 
 
5xx – Ostatní náklady jinde nezařazené 
 

 549 - Ostatní náklady z činnosti - hlavní položkou je cestovní pojištění 
zaměstnanců při služební cestě do zahraničí.  
 

548 – Tvorba fondů - Ostravské muzeum v tomto roce prodalo užitkové 
vozidlo (pro převoz sbírek nevyhovující). Na tomto účtu byl zaúčtován rozdíl mezi 
prodejní a zůstatkovou cenou DHM (104 tis. Kč). 

 
553 – Prodaný DHM – zde byla proúčtována zůstatková hodnota prodaného 

DHM (119 tis. Kč). 
 
 
2.2. Náklady – srovnání za období 2014 – 2018 

 
Náklady od roku 2014 až do roku 2017 jsou v každém roce podobné. 

K navýšení nákladů v roce 2018 došlo zejména v osobních nákladech – zákonné 
zvýšení platových tarifů a odvodů. 

 
 
3. Výnosy  

 
3.1. Výnosy ve sledovaném období a meziroční srovnání 

 
 
602 – Výnosy z prodeje služeb 

 
Výnosy z prodeje služeb zahrnují tržby ze vstupného a také výnosy za 

archeologický dohled staveb naším archeologem.  
 
603 – Výnosy z pronájmu 
 
 

Výnosy z pronájmu tvoří nájemné nebytových prostor v objektu OM na 
Masarykově nám., jedná se o pronájem Restaurace/Pizzerie pod Muzeem, pronájem 
prodejny Minerál a pronájem prostor internetové kavárny zapsanému spolku „Česko-
japonské kulturní centrum“ či krátkodobé pronájmy sálu pro přednáškovou činnost a 
semináře či školení. 

 
 
604 – Výnosy z prodaného zboží 
 
OM celoročně prodává drobné upomínkové předměty a publikace, vydané OM 

za posledních několik let (některé tituly jsou již vyprodané). Tyto publikace nabízí OM 
také na internetových stránkách a jsou formou dobírky zasílány zájemcům. 

 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

21 

V tomto roce jsme prodali větší množství publikací (např. Karel Hůlek: 
Fotoalbum Moravská Ostrava 1928). 

 
648 – Čerpání fondů 

 
 V roce 2018 bylo čerpáno z Investičního fondu na náročnější opravy (510 tis. 
Kč).  

Jednalo se o opravu vzduchotechniky, opravu plynového kotle, opravu střechy 
a hromosvodů na všech objektech, opravu služebních vozidel, opravu a nátěr věže 
na Staré radnici aj. 

 
Fond odměn (218 tis. Kč) byl zapojen při výplatě přiznané odměny ředitelce 

OM a mimořádných odměn pracovníků.  
 
 
649 – Ostatní výnosy z činnosti 
 
Tato položka tvoří úhrady za spotřebu energií od nájemců a další výnosy 

z činnosti (prodej zboží v komisi, provize od pojišťovny Kooperativa, odměny KB, 
pojistná plnění apod.) 

 
Nad rámec plánu činnosti byla pro pořadatele Olympijského parku 2018 

Ostravským muzeem realizována zajímavá výstava zimních historických sportovních 
potřeb a „ostravských“ olympijských medailí, včetně zapůjčení a sestavení vitrín, 
instalace předmětů, převoz a odvoz, besedy (SMO 49 tis. Kč). 

  
 
672 – Výnosy z transferů 

 
 

 Tato položka zahrnuje: 
 
 - příspěvek od zřizovatele na provoz (19 652 tis. Kč) 
 
 - příspěvek od zřizovatele na odpisy (5 751 tis. Kč) 
 
  - účelový příspěvek v oblasti kultury od zřizovatele na realizaci projektu 
„Ostravská muzejní noc 2018“ (150 tis. Kč) 
 
 - účelový příspěvek v oblasti kultury od zřizovatele na realizaci projektu 
„Masopust Ostrava 2018“ (70 tis. Kč) 

 
 - účelový příspěvek v rámci výzvy „100 let republiky: Ostrava 1918-2018“ na 
realizaci projektu Karel Hůlek: Moravská Ostrava 1928 – fotografie (reprint),  
(35 tis. Kč) 
  
 - účelový příspěvek v rámci výzvy „100 let republiky: Ostrava 1918-2018“ na 
realizaci projektu Ostravský filmový zpravodaj 1918 – 1938 (40 tis. Kč) 
  
 - účelový příspěvek z rozpočtu městského obvodu MOaP na realizaci projektu 
„Masopust Ostrava 2018“ (35 tis. Kč) 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

22 

 
 - účelový příspěvek z rozpočtu MSK na realizaci projektu „Ostravská muzejní 
noc 2018“ (150 tis. Kč) 
 

- další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČUS 708 (223 tis. Kč) – finančně nekryté 

 
 
3.2. Výnosy – srovnání za období 2014 – 2018 

 
Celkové výnosy se v průběhu let 2014 - 2017 pohybovaly téměř ve stejné výši. 

Do roku 2015 jsme na výstavní činnost dostávali od zřizovatele ročně neinvestiční 
příspěvek 2 000 tis. Kč v rámci pětileté udržitelnosti projektu ROP „Revitalizace 
výstavních prostor“. Navíc jsme v roce 2014 za 883 tis. Kč „na zakázku“ SMO 
realizovali mimořádnou a náročnou výstavu „Branky, body Ostrava“ s bohatým 
doprovodným programem. V roce 2016 jsme rovněž převedli prostředky na 
mimořádně náročné výstavy – „Korunovační klenoty“. Zisk z této výstavy se projevil 
v roce 2017, kdy jsme na výstavní program peněžní prostředky nepřeváděli. V roce 
2018 jsme odvedli zřizovateli z našeho Investičního fondu částku 2000 tis. Kč, které 
nám byly poskytnuty do provozního příspěvku. Tyto finance byly použity pouze pro 
výstavní činnost a doprovodné programy, včetně publikací.   
 

Ve výnosech let  2014 - 2016 byly proúčtovány v ostatních výnosech odpisy 
nemovitého majetku nekryté zřizovatelem. V roce 2017 nám zřizovatel pokryl odpisy 
nemovitého majetku za II. pololetí a v roce 2018 byly odpisy nemovitého majetku již 
plně pokryty zřizovatelem. 

 
 

4. Neinvestiční příspěvek (účet 672) 
 

4.1. Neinvestiční příspěvek za sledované období a meziroční srovnání  
 

 
V roce 2018 přijalo OM tyto účelové neinvestiční příspěvky: 
 
 - příspěvek od zřizovatele na provoz (19 652 tis. Kč) 
 
 - příspěvek od zřizovatele na odpisy (5 751 tis. Kč) 
 
  - účelový příspěvek v oblasti kultury od zřizovatele na realizaci projektu 
„Ostravská muzejní noc 2018“ (150 tis. Kč) 
 
 - účelový příspěvek v oblasti kultury od zřizovatele na realizaci projektu 
„Masopust Ostrava 2018“ (70 tis. Kč) 

 
 - účelový příspěvek v rámci výzvy „100 let republiky: Ostrava 1918-2018“ na 
realizaci projektu Karel Hůlek: Moravská Ostrava 1928 – fotografie (reprint),  
(35 tis. Kč) 
  



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

23 

 - účelový příspěvek v rámci výzvy „100 let republiky: Ostrava 1918-2018“ na 
realizaci projektu Ostravský filmový zpravodaj 1918 – 1938 (40 tis. Kč) 
  
 - účelový příspěvek z rozpočtu městského obvodu MOaP na realizaci projektu 
„Masopust Ostrava 2018“ (35 tis. Kč) 
 
- účelový příspěvek z rozpočtu  MSK na realizaci projektu „Ostravská muzejní noc 
2018“ (150 tis. Kč) 
 

- další položku účtu 672 tvoří proúčtování transferového podílu odpisů dle 
ČUS 708 (223 tis. Kč) – finančně nekryté (odpisy z projektu „Revitalizace výstavních 
prostor“ – finance EU) 

 
 
4.2. Neinvestiční příspěvek – srovnání za období 2014 – 2018 (skutečně 

čerpáno) 
 

Provozní příspěvek od zřizovatele je každý rok téměř stejný. Navýšení se týká 
zejména zákonného zvyšování mezd. Dle náročnosti výstavního programu žádáme 
zřizovatele o možnost převedení vlastních prostředků z Investičního fondu do 
provozního příspěvku. V roce 2018 bylo převedeno 2 000 tis. Kč. 

 
 V roce 2018 jsme nedostali příspěvek ze Státního rozpočtu. V lednu 2018 
skončila činnost galerie „Pod Laubami“, která byla podporována Ministerstvem 
kultury. V roce 2017 jsme získali z Ministerstva kultury ČR kromě příspěvku na galerii 
„Pod Laubami“  i příspěvek na unikátní projekci „Mamutí kel“.  

 
Grantovou politikou z rozpočtu SMO, MSK a MOaP jsou podporovány stálé 

projekty Masopust a Ostravská muzejní noc, stejně jako mimořádné projekty 
k zajímavým výročím.  
 

  
5. Investice  

 
5.1. Investice ve sledovaném období a meziroční srovnání 
 
OM pořídilo v roce 2018 investice v celkové částce 6 657 tis. Kč. Byla 

realizována elektronická veřejná zakázka (6 395 tis. Kč), na základě které byl vybrán 
jedinečný skener pro digitalizační centrum OM (OM má ze zákona povinnost 
digitalizovat své sbírky a informace budou shromažďovány v Metropolitním úložišti 
SMO).  

Částka 262 tis. Kč byla vyčleněna na nákup sbírkových předmětů (schváleno 
sbírkotvornou komisí při OM).  

 
Prostředky z Fondu investic OM používáme rovněž na větší opravy a údržbu 

svěřeného majetku (v tomto roce jsme zapojili IF na opravy v částce 510 tis. Kč). 
 

  Zdrojem Investičního fondu jsou odpisy dlouhodobého majetku. 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

24 

 
 
 
 

5.2. Investice  - srovnání za období 2014 – 2018 
 

Pořizování DHM a sbírek muzejní povahy z investic je každý rok téměř 
srovnatelné, pouze v roce 2018 jsme investovali vyšší finanční prostředky z IF na 
nákup nového skeneru (6 395 tis. Kč). 

 
 
6. Zkrácená rozvaha 
 
6.1. Přehled aktiv a pasiv ve sledovaném období 

 
V tomto roce byl navýšen DHM o nákup skeneru (6395 tis. Kč), nákup 

sbírkových předmětů (262 tis. Kč) a nákup DDHM (326 tis. Kč). 
 

OM má ve svých aktivech také zásoby Materiálu na skladě (pohonné hmoty 
v nádržích služebních vozů k 31. 12. 2018) a velké zásoby Zboží na skladě (tyto jsou 
nabízeny k prodeji). 
 

Pohledávky tvoří pohledávky za Odběrateli - vystavené faktury v prosinci 2018 
a splatné v lednu 2019 (8 tis. Kč), Krátkodobé poskytnuté zálohy tvoří převážně 
zaplacené zálohy za spotřebu energií, které budou vyúčtovány v roce 2019 (398 tis. 
Kč) a také Pohledávky za vybranými místními vládními institucemi (účet 348), jedná 
se o dokrytí odpisů ze svěřeného majetku v rámci Finančního vypořádání příspěvků 
a dotací poskytnutých OM prostřednictvím zřizovatele (77 tis. Kč). 

 
V položce Ostatní jsou Dlouhodobé poskytnuté zálohy (2  tis. Kč). 

 
Finanční majetek OM tvoří bankovní účty, peníze v pokladně, ceniny 

(7 770 tis. Kč). 
 

Pasiva zahrnují Jmění účetní jednotky (188 538 tis. Kč), Fondy účetní jednotky 
– Fond odměn, FKSP, Rezervní fond, Fond investic (6 540 tis. Kč) a Cizí zdroje – 
Krátkodobé závazky za Dodavateli, Zaměstnanci, Sociální zabezpečení, Zdravotní 
pojištění, Důchodové pojištění, Daně a poplatky, Výdaje příštích období a Dohadné 
účty pasivní (2 626 tis. Kč). 

 
Výsledek hospodaření v roce 2018 činí 280 tis. Kč. 
 
 

6.2. Přehled aktiv a pasiv – srovnání za období 2014 – 2018 
 

Aktiva a pasiva v období 2014 – 2018 se jeví (vyjma rok 2015) stejně. 
 
 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

25 

 
 

 
7. Hospodaření s fondy  

 
7.1. Hospodaření s fondy ve sledovaném období 

 
 
 411 – Fond odměn 
  

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2017 byla do Fondu odměn 
převedena částka 129 tis. Kč.  

 
Během roku 2018 bylo z Fondu odměn použito na odměny ředitelky OM a 

zaměstnanců OM 218 tis. Kč. 
 
 412 – FKSP 
  

Fond kulturních a sociálních potřeb byl tvořen 2 % přídělem mzdových 
prostředků a byl čerpán na příspěvek na stravování zaměstnanců OM (148 tis. Kč), 
na důchodové připojištění (42 tis. Kč) a životní jubileum dvou zaměstnanců v částce 
5 tis. Kč. Příděl do FKSP je proúčtován v daném čtvrtletí, převod financí proběhne až 
začátkem čtvrtletí následujícího.  
 
 413 – Rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření 

 
 

Při rozdělení Výsledku hospodaření z roku 2017 byla do Rezervního fondu 
převedená částka 33 tis. Kč.  

 
Z Rezervního fondu nebylo v roce 2018 čerpáno. 
 
 
414 – Rezervní fond z ostatních titulů – dary 

  
 OM nezískalo v tomto pololetí žádný finanční dar. 
  
 

416 – Investiční fond 
 
 Zdrojem Investičního fondu byly v roce 2018 odpisy z movitého a nemovitého 
majetku Ostravského muzea ve výši 5 974 tis. Kč, z toho  3 060 tis. Kč z movitého 
majetku a 2 914 tis. Kč z nemovitého majetku.  
 
 V roce 2018 jsme prodali užitkový vůz, který nevyhovoval dlouhým cestám se 
sbírkovými předměty. Prodejem jsme získali 223 tis. Kč, které byli dalším zdrojem IF. 
 
 Investiční fond byl čerpán na větší opravy a údržbu majetku OM (510 tis. Kč), 
nákup DHM (skener 6 395 tis. Kč) a nákup sbírkových předmětů (262 tis. Kč). 
Zřizovateli byly odvedeny 2 000 tis. Kč, kterými pak zřizovatel navýšil neinvestiční 
příspěvek na provoz. 
 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

26 

7.2. Hospodaření s fondy – srovnání za období 2014 – 2018 
 

Výška Fondu odměn a Rezervního fondu závisí na výši hospodářského 
výsledku, který se do těchto fondů rozděluje. Pokud na Fondu odměn máme 
prostředky, používáme je hlavně na odměny ředitelky OM. 

 
Na Rezervním fondu si necháváme rezervu na případné nečekané výdaje. 
 
Zdrojem FKSP je příděl ze mzdových prostředků. Od roku 2017 se opět zvedl 

na 2 %. Použití v předešlých letech (2014 – 2017) se téměř nelišilo a v roce 2018 
bylo požito více prostředků na příspěvek za stravné, když jsme zvedly nominální 
hodnotu stravenek.  

 
U Investičního fondu se snažíme použít prostředky aspoň ve výši zdrojů 

tohoto fondu. V roce 2018 se použití zvedlo za nákup skeneru. 
 
 

8. Rozbor mezd  
 

 Ostravské muzeum čerpalo mzdové prostředky v souladu s plánem. OM 
eviduje jednu pracovnici na mateřské dovolené, v průběhu roku 2018 byli někteří 
zaměstnanci na nemocenské, OČR nebo v lázních. Absence těchto zaměstnanců 
jsou řešeny externími službami (lektorské služby, provoz knihovny, průvodcovská 
činnost, mzdové náklady externích zaměstnanců hrazených z účelových dotací, 
např. spolupráce při akci „Ostravská muzejní noc 2018“, „Masopust“ apod.) – OON.  

 
 

8.1.  Ukazatel průměrného počtu zaměstnanců 
 

 Průměrný počet zaměstnanců OM je stejný jako v roce 2017.  
V předešlých letech jsme měli některé pracovnice na mateřské dovolené. 
 
 

8.2.  Ukazatel mezd zaměstnanců (521) 
 

Ostravské muzeum čerpalo mzdové prostředky v souladu s plánem. Na 
některé OON byly použity prostředky z dotací (Masopust, Ostravská muzejní noc, 
apod.) 

 
 

8.3. Ukazatel průměrné mzdy za rok 2018 
 

Průměrná mzda se měnila podle navyšování tarifních stupňů. U dělnických 
profesí klesla z důvodu odchodu uklízečky do důchodu.  

 
 

9. Vybrané ukazatelé 
  

Tabulka vybraných ukazatelů vykazuje prezentační činnost Ostravského muzea 
v číslech. V roce 2018 bylo ve výstavních prostorách OM nainstalováno 11 výstav. 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

27 

Činorodé bylo OM i v zahraničí. Výtvarné výstavy Ostrava průmyslová i poetická byly 
realizovány v Drážďanech a Katovicích, rozsáhlá výstava představující Ostravu – 
velkoměsto ČR a její muzeum je instalována v maďarském Herendu. Viz. „Komentář 
k činnosti OM“. 
 

Číslo značící počet interních návštěvníků se skládá z platících i těch, kteří do 
muzea přijdou v rámci celoměstských, celostátních či světových akcí (Ostravská 
muzejní noc, Den muzeí a galerií, Den památek, Noc kostelů, Masopust, Den země, 
Den dětí, vernisáže apod.). Toto číslo bývá každoročně téměř stejné, zájem o 
bezplatné vstupy z řad veřejnosti je obrovský. 
 

Prezentační činnost muzea zahrnuje kromě výstav celou řadu doprovodných 
akcí (přednášky, besedy, komentované prohlídky, workshopy, speciální programy 
pro seniory, handicapované a jiné zájmové skupiny). 

 
Tržby ze vstupného byly v roce 2017 výjimečně vysoké díky lukrativní výstavy 

„Korunovační klenoty“. 
 

K evidenci a prodeji vstupenek používá OM program Colosseum. 
 
 

c)  Kontrolní činnost 

 
 OM postupuje při své kontrolní činnosti podle Směrnice ředitele OM č.3/2016 
pro zabezpečení vnitřního kontrolního systému v příspěvkové organizaci Ostravské 
muzeum, dle zákona č.320/2001 Sb., o finanční kontrole v platném znění, 
doplněného o vyhlášku č. 416/2004 Sb., kterou se provádí zákon o finanční kontrole 
ve veřejné správě s platností od 1. srpna 2004.  
 

Vnitřní směrnice a jejich dodržování jsou pravidelně kontrolovány při 
periodických kontrolách hospodaření IAK i odvětvovým odborem. 
 
 V průběhu celého roku 2018 byla důsledně kontrolována věcná správnost 
i náležitost účetních dokladů (předběžná, průběžná i následná kontrola) dle Směrnice 
OM č. 3/2016. 
 
 Dne 13. 7. 2018 byla provedena na základě ustanovení paragrafu 9 zákona č. 
320/2001 Sb., o finanční kontrole v souladu se zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole 
veřejnoprávní kontrola hospodaření s poskytnutou neinvestiční dotací ve výši 30 tis. 
Kč na zabezpečení projektu „Masopust Ostrava 2017“. Při kontrole nebyly zjištěny 
žádné nedostatky. 
 
 Ve dnech 15. 11. 2018 – 14. 12. 2018 byla provedena odborem IAK 
veřejnoprávní kontrola dle ustanovení paragrafu 12 zákona č. 255/2012 Sb.,  
o kontrole, v platném znění a Kontrolního řádu Magistrátu města Ostravy. 
 

Předmětem kontroly bylo Hospodaření s veřejnými prostředky, a to kontrola 
věcné správnosti, dodržování právních a vnitřních předpisů, plnění kritérií 
hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti vynaložení veřejných prostředků. 
 



Ostravské muzeum, příspěvková organizace   

28 

Kontrolou nebyly zjištěny žádné nedostatky, kterými by byla doložena 
skutečnost nasvědčující spáchání trestného činu, neoprávněného použití, zadržení 
nebo poškození veřejných prostředků v hodnotě přesahujících 300 tis. Kč.  
 

Kontrolou nebylo zjištěno porušení rozpočtové kázně dle ustanovení zákona č. 
250/2000 Sb. a nebyly také zjištěny nedostatky z hlediska hospodárnosti, které by 
měly zásadní vliv na výsledek hospodaření za kontrolované období.  
 
 

 Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
 

  
 
 



29 
 

11. KOMENTÁŘ K ČINNOSTI ZA ROK  

 

RNDr. Jiřina Kábrtová 

Ostravské muzeum, příspěvková organizace 
Masarykovo nám. 1 
728 41 OSTRAVA 
 
(dále jen OM) 
 
 
Zhodnocení plánu činnosti za rok 2018 
 
Ředitelka OM každoročně zpracovává a předkládá RMO plán činnosti na celý budoucí 
rok. Klasická muzejní činnost vyplývá ze základní koncepce a definice funkce muzeí – 
sběr materiálu, ošetření či konzervace před přijetím do sbírek, zpracování (popis, aby 
nemohlo dojít k záměně, datace, začlenění do historických mezníků, 
fotodokumentace) a posléze uložení dle systému jednotlivých oborů. To je hlavní 
činnost všech odborných pracovníků, kteří mají svěřený sbírkový fond. 
Další, neméně významná činnost, která na rozdíl od klasické činnosti je vidět, je 
prezentace. Výsledky své práce prezentujeme formou výstav, besed, přednášek, 
vycházek, speciálních komentovaných prohlídek, výukových hodin v expozicích, 
zapojením do akcí jiných organizací, publikační činností – prostě různou formou 
seznamujeme širokou veřejnost s historií, společenským životem i přírodními poměry 
zejména Ostravy a širšího okolí. Vybíráme i jiná, ne ostravská zajímavá témata a 
rozsah naší prezentace často překračuje nejen rámec města Ostravy – spolupráce 
s mnoha českými a slovenskými institucemi, ale i rámec ČR. 
 
Rok 2018 byl i v OM ve znamení 100. výročí vzniku Československé republiky.  
 

Plán činnosti na budoucí rok bývá opravdu rámcový. Zahrnuje ty akce, jejichž pevný 
datum už je znám (patří mezi ně i každoroční tvůrčí dílny, Muzejní noc, Masopust, 
Houbařská poradna a přednášky apod.) a ty aktivity, které doprovázejí výstavy. Pak je 
řada dalších, které se „vyprofilují“ až v průběhu roku a jsou třeba i úspěšnější než ty 
předem známé.  
V roce 2018 to byl Ostravský filmový zpravodaj. Nápad na jeho vytvoření vznikl na 
první pracovní schůzce k výstavě v lednu 2018. Byl pak součástí výstavy Ostrava 
1918-1938 a měl takový úspěch, že jsme film přihlásili do národní muzejní soutěže 
Gloria musealis jako muzejní počin roku. I když třeba žádnou cenu neobdrží, přinesl 
odlehčenou formou autentický pohled na život v Ově za tzv. první republiky. 
Skvělé bylo zapojení veřejnosti do výstav – např. „Boudičky“ jsme chtěli z velké části 
zapůjčit z Olomouce, ale nakonec se ozvalo tolik sběratelů a nabídek – jak kočárků, 
panenek, a dětských pomůcek, tak fotografií, že jsme přidali naše a byla krásná 
výstava. Některé předměty zůstaly a byly převedeny do sbírek OM.  
 
Navíc nad rámec plánu byla účast OM na muzejní noci v partnerském muzeu 
v Katovicích, kde jsme byli významnou součástí Česko-polských dnů. 
 

Výstavu v maďarském Herendu jsme plánovali, překvapil ale obrovský zájem 
veřejnosti a rekordní návštěvnost v malém městečku se známou porcelánkou 



30 
 

V další části tohoto materiálu jsou podrobněji popsány snad všechny aktivity OM (je 
toho opravdu hodně a je docela možné, že i při pečlivém zpracovávání materiálu něco 
vypadlo ). 
 
 
Ředitelka Ostravského muzea 
 

Zorganizovala v OM jedno setkání ředitelů muzeí MS kraje, ostatních (v Muzeu 
Beskyd, v Muzeu Novojičínska) se zúčastnila. Řešila se komunikace s AMG, 
připravovaný sjezd AMG v Ústí nad Labem, návrhy na personální obsazení exekutivy, 
otázky muzejnictví v MS kraji i v ČR). 
Zúčastnila se školení k zadávání veřejných zakázek malého rozsahu, nákupnímu 
portálu a GDPR. 
 

Autorsky, kurátorsky i na výtvarné koncepci se podílela na výstavách v OM : 
 

Boudičky odklopit – spoluautorka, zajištění předmětů ze soukromých sbírek, výtvarné 
řešení výstavy, PR, nápad s oslovením občanů – fotky s kočárky (podařilo se 
shromáždit asi 1500 fotografií od nejstarších 1890 do roku 1980) 
Ostrava 1918-1938 – návrh celé koncepce, spoluautorka, nápad s vytvořením filmu 
a následná spolupráce s režisérem a scénáristou, přihláška do soutěže 
Ostravské muzeum představuje svoje město Ostravu Herend – autorka koncepce 
výstavy, koordinátorka výběru předmětů, spoluautorka textů o Ově a OM, přednáška 
o Ově při otevření výstavy. 
Prezentace OM v Drážďanech – přednáška o Ostravě se simultánním překladem. 
Organizace programu vernisáže Pozor vyletí ptáček. 
Organizace a zajištění koncertu Jazz za železnou oponou. 
 

Byla realizátorkou mnoha komentovaných prohlídek a přednášek v OM i mimo něj. 
Zejména u výstavy Ostrava 1918-1938 
Pro regionální televizi FABEX natočila části 5 dílů „Ostrava 1918-2018, zúčastnila se 
pořadů Dobré ráno v ČT, relací v TV Polar a pořadů v ČRO, poskytovala podklady pro 
články v tisku. 
 

Je členkou vědecké rady Slezského zemského muzea v Opavě, redakční rady 
Vlastivědných listů Matice slezské a členkou sbírkotvorné komise Muzea Novojičínska. 
Zasedala v hodnotící porotě T film 2018 Ostrava (předseda poroty) a ve 3. ročníku 
ENVO film Český Těšín. 
 

Po celý rok konzultuje s ekonomy správnost finančního toku OM, zpracovává plán 
činnosti OM, připravuje plán výstav na celý rok, spolupracuje při vytváření grantových 
projektů. 
Zajišťuje smlouvy o výpůjčce a dohody o spolupráci s jinými institucemi. Zpracovává 
spolu s ekonomkou hlavní finanční zprávy (konzultuje uzávěrky a konečný roční 
finanční výsledek). 
V prosinci 2018 byla ukončena veřejná zakázka „Nákup velkoplošného skeneru“ pro 
digitalizaci, který byl instalován do nově zrekonstruovaných prostor v budově 
centrálního depozitáře „Máj“. Skener je jediný svého druhu v ČR a kromě digitálního 
zpracovávání muzejních sbírek má obrovskou šíři použití - při výstavní činnosti (práce 
s detaily předmětů -  
 
 
 
 



31 
 

Provoz Ostravského muzea 
 

Provoz OM probíhal podle stejných pravidel jako v minulých letech. 
Otevírací doba OM se nezměnila (pondělí až pátek 9-17,sobota 9-13, neděle 13-17).  
Při tvůrčích dílnách, Festivalu v ulicích a vybraných výstavách byly víkendy 
s celodenním provozem. Tyto bývají zajišťovány externími pracovníky (máme 
vytvořenu stálou síť spolupracovníků, zejména z řad studentů nebo bývalých 
zaměstnanců OM). 
Přednášky a besedy v sále OM bývají zpravidla v 17 hodin a stejně jako u vernisáží je 
zavíráním budov a kódováním pověřen odborný pracovník OM. Velkou oblibu si 
získaly komentované prohlídky, rovněž po 17 hodině. Tyto komentované prohlídky 
provádí přímo autoři výstav. 
 
Ekonomické cíle 
 

Nadále platí příkaz ředitele č.1/2010 ze 4. 1. 2010, kterým je nařízeno maximální 
šetření energií ve všech muzejních objektech a maximální hospodárnost s nakládáním 
finančních prostředků potřebných k zajištění chodu instituce. 
Pro rok 2018 OM nebylo plátcem DPH.  
 

V průběhu roku je pravidelně sledována efektivnost a hospodárnost čerpání finančních 
prostředků. Personálně jsou obsazena všechna místa dle organizačního schématu 
OM. 
 

Výše příspěvku zřizovatele pro rok 2018 na provoz OM byla určena metodikou 
a schválena zastupitelstvem města.  
V grantových projektech jsme získali finanční podporu z města Ostravy, z obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz a z MS kraje. 
Nákupy komodit energií, telekomunikací, úklidu i většiny drobnějších provozních 
potřeb byly realizovány v roce 2018 opět prostřednictvím nákupního portálu.  
 

OM v roce 2018 vykázalo plusový výsledek a uspořádalo svoji činnost, stejně jako 
provoz instituce tak, že se i přes téměř stejný příspěvek jako v minulých letech 
nedostalo do zásadních problémů. Na svoji výstavní činnost (realizace náročnějších 
výstav, zhotovení modelů pro výstavy, velkoplošné fotografie, instalace textů 
i předmětů je hodnocena odborníky jako vysoce profesionální) a aktivity, které 
nespadají do běžného provozu muzea jsme si převedli částku z investičního fondu. 
Finance byly opravdu použity pouze na zajištění a realizaci výstavní činnosti. 
 

Personálně byla obsazena po celý rok všechna místa dle organizačního schématu 
OM. 
Pro návštěvníky OM byly plně zajištěny programy dle plánu pro rok 2018, podařila se 
i celá řada akcí navíc a podmínky návštěvníků v OM jsou na kvalitní úrovni. 
 

OM má svěřeny do užívání 3 objekty – pro řešení jejich technických problémů, oprav 
a údržby zapojuje OM svůj investiční fond. Stejně řeší problémy, které se vyskytují 
v prostorách stálých expozic a ve výstavách. Problémy se objevují zejména u nových 
technologií, které před rekonstrukcí v OM nebyly (vzduchotechnika, klimatizace, 
osvětlení aj.). Jako poslední v roce 2018 vyvstal problém se samozhášecím 
systémem, který se dostal do havarijního stavu a bude provedena celková generální 
oprava i s výměnou plynových lahví. 
 

Ekonomika je již dlouhodobě zpracovávána za pomocí programů, kompatibilních se 
systémem nadřízených orgánů, ekonomické problémy byly konzultovány s daňovou 
poradkyní, finančním odborem i odvětvovým odborem MMO. Ekonomové se zúčastnili 



32 
 

školení k aktuálním změnám v ekonomice (registr smluv, datové schránky a jiné). Ve 
2. pololetí 2018 začal přechod IT – celomuzejní systém z firmy PODA na Ovanet. OM 
bude pro data ze svého nového skeneru využívat Metropolitní úložiště města Ostravy. 
 
Zabezpečení vnitřního kontrolního systému OM. 
OM postupuje při své kontrolní činnosti podle Směrnice ředitele OM č.3/2016 pro 
zabezpečení vnitřního kontrolního systému v příspěvkové organizaci Ostravské 
muzeum, dle zákona č.320/2001 Sb., doplněného o vyhlášku č. 416/2004. Tyto vnitřní 
směrnice a jejich dodržování jsou pravidelně kontrolovány při periodických kontrolách 
hospodaření odborem IAK i odvětvovým odborem. Koncem roku 2018 proběhla po 
dvou letech kontrola hospodaření IAK, která neshledala žádné závažné nedostatky ani 
porušení rozpočtové kázně. 
Příspěvková organizace čerpala finanční prostředky v souladu s účelem  
a předmětem činnosti, stanoveným ve zřizovací listině, v souladu s plánovaným 
rozpočtem a dle vnitřních směrnic OM. 
V průběhu celého roku byla důsledně kontrolována věcná správnost i náležitost 
účetních dokladů (předběžná, průběžná i následná kontrola). 
 
 

 

 

 

 

 

V Ostravě dne 18. 2. 2019 

 

 

       Jiřina Kábrtová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

OSTRAVSKÉ  MUZEUM  V  ROCE  2018 

 

 

VÝSTAVY  

 

OM plně využívá všechny vhodné prostory pro krátkodobé výstavy. Základ tvoří dvě 
místnosti - plocha cca 120m2, které byly v roce 2010 zrevitalizovány a aspoň jednou 
z rok pořádáme výstavu s nadnárodním působením (např. Jan Lucemburský, Košický 
zlatý poklad, Dürrer a Cranach originální plátna, Korunovační klenoty v historii světa 
aj.). Kromě toho využíváme i přilehlé prostory ve 3. patře a pro dvourozměrné výstavy 
(obrazy a fotografie) slouží chodba u prosklené podlahy, na kterou se doslova vytvořila 
„termínová fronta“.  

 
do 14. února  
 

Šumná Ostrava – vítězné výtvarné práce 
 

V rámci soutěže Šumná Ostrava, speciálně připravené k 750 letům od první písemné 
zmínky o Ostravě, nejmladší účastníci nakreslili okamžiky z historie města 
 
do 25. února  
 

Panenky, jako suvenýry ze světa 
 

Více než 1000 panenek a panáčků, dovezených jako suvenýry ze světa ze soukromé 
sbírky kunsthistoričky Muzea historie Katowic. Výstava byla velmi pestrá, zajímavá a 
velmi se líbila 
 
do 25. února  
 

Za Velkou zdí 
 

Na různých předmětech přiblížila dobu starověku ve východní Asii, zejména v čínských 
provinciích.  
 
26. února - 18. dubna 
 

Poodří, krajina mokřadů  
 

Tradiční, každoroční výstava fotografií naší známé moravskoslezské CHKO Poodří. 
 
21. března - 3. června 
 

Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili  
 

Výstava, z velké části tvořenou předměty soukromých sběratelů z Ostravy a blízkého 
okolí, doplněná o unikáty z OM, Muzea Beskyd a Muzea Těšínska, nebyla jen o 
kočárcích (historický vývoj od prvních kočárků až po nejprestižnější a nové), ale i 
pomůckách a oblečcích pro děti a hračkách, zejména panenkách. Ve výstavě byla 
speciální část věnovaná letům 1918-1938 a také se podařila shromáždit spousta 
zajímavých rodinných fotografií, včetně těch ze známých ostravských ateliérů. 
 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/panenky-ajko-suvenyr/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/za-velkou-zdi/


34 
 

25. 5. - 20. 6. 
 

Múzy v muzeu 
 

3. ročník výstavy výtvarných prací dětí ze ZUŠ na Moravě a ve Slezsku 
 
20. června – 2. září 
 

Pozor, vyletí ptáček 
 

Vystaveno bylo téměř 500 fotoaparátů od prvních nejjednodušších, až po zajímavé 
kusy z číslovaných sérií (jeden fotoaparát pocházel ze série 50 vyrobených kusů a 
jeho sběratelská hodnota se pohybovala nad částkou 500 000 Kč. 
 20. června – 2. září 
 

Ostravské fotoateliéry  
 

Mapovala nejznámější a nejvěhlasnější fotoateliéry v Ostravě, představili jsme 
prvorepublikový interiér Fotoateliéru Spisar i pomůcky při zhotovování fotografií v té 
době (odkaz fotoateliéru Spisar je ve sbírkách OM) 
 
11. července - 31. srpna 
 

Martin Kocmánek  
 

Zajímavé olejomalby amatérského malíře a cestovatelů. 
 
27. září – 31. prosince 
 

Ostrava 1918-1938  
 

Stěžejní výstava roku 2018 se skládala ze dvou částí. První bylo promítání unikátního 
filmu, složeného z autentických záběrů důležitých okamžiků z let 1918-1938. Druhá 
část byla naistalována ve výstavních prostorách a prvorepublikovou Ostravu jsme 
připomněli veskrz unikátními předměty se zajímavými příběhy. Připomněli jsme trošku 
pozapomenuté osobnosti Ostravy i některé méně známé události. 
 
1. října - 14. října 
 

Ósaka – moderní i historická 
 

Unikátní velké fotografie – architektura i život japonského velkoměsta Ósaky, které by 
se mohlo stát partnerským městem Ostravy. 

 
výstavy v zahraničí 
 
OM realizovalo 3 zahraniční výstavy a všechny „stály za to“ !!!  Všechny velmi kladně 
hodnocené návštěvníky a v případě maďarského Herendu doslova revoluce 
v návštěvnosti. 
 
19. dubna – 30. srpna 
 

Kresba, grafika - Drážďany (Německo) 
 

Vystavili jsme originální grafické listy, kresby a perokresby – pohledy na Ostravu – z let 
1850-1950  předních výtvarníků . Výstava proběhla v rámci spolupráce partnerských 
měst. 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/ragby/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/ragby/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/zastaveni-v-tichu/


35 
 

19.května – 30.srpna 
 

Grafika Jan Sládek, E.W.Knippel, J.Alt – Ostrava 
Katowice (Polsko) 
 

Výstava v rámci česko-polské spolupráce partnerských měst (Polsko-české dny) 
zahajovala muzejní noc v Muzeum historii Katowic, se kterým spolupracujeme 
každoročně. Dle slov kurátorky výstavy Ewy Liszki měla výstava vysokou návštěvnost 
a speciálně přišla spousta lidí, kteří mají v Ostravě příbuzné či známé a podle jejich 
slov Ostravu doslova milují . 
 
Ostrava – egy cseh város értékei - Herend (Maďarsko)  
 

Výstava s podtitulkem Ostravské muzeum svými sbírkami představuje město Ostravu 
vyvolala návštěvnický bum v Muzeu porcelánu v městečku s cca 3 tisíci obyvatel. 
Doslova z celého Maďarska jezdili obdivovat to nejlepší, co OM ve svých sbírkách má. 
Návštěvníky lákala rozmanitost předmětů a děti obdivovaly přírodovědnou část. Za 
necelé 3 měsíce přišlo na výstavu více než 20 tisíc návštěvníků. Zahajovalo se rovněž 
v sobotu - muzejní nocí a jen ten večer přišlo 1000 lidí.  
 
stěžejní muzejní počin 
 

Ostrava 1918- 1938 - ostravský filmový žurnál, přihlášen do Gloria musealis 2018 
jako muzejní počin roku. 
 

Byl vyroben dvoudílný filmový dokument k výstavě o československé republice 
v letech 1918-1*938 v Ostravě, s pracně vyhledanými záběry z NFA i s dosud 
nepublikovanými filmovými záběry ostravských událostí. 
Mapuje běžný život, ale zejména pak důležité okamžiky v historii města Ostravy. 
Podařilo se zdigitalizovat např. záběry amatérského „kameramana“ s návštěvou T. G. 
Masaryka, když projížděl Mariánskými Horami. Kromě materiálů z  Národního 
filmového archivu byly zapracovány i ukázky dokumentů z Archivu města Ostravy, 
Archivu Vítkovic a Ostravského muzea. Scénář a skvělý komentář na základě 
podkladů odborných pracovníků Ostravského muzea napsal Michal Najbrt, který je i 
režisérem filmu. Film byl zpracován v ateliérech QQ filmu v Ostravě.  
Film měl obrovský úspěch nejen v průběhu výstavy, ale dnešní technika dovolí 
jednoduše jej přehrát doslova kdekoliv a tak putoval a stále se promítá v  zařízeních 
pro imobilní spoluobčany, v seniorských domovech i mládeži. 
 
 
PUBLIKACE 
 

OM vydalo v roce 2018 dvě publikace. Zajímavý a žádaný je reprint fotografií předního 
ostravského fotografa Karla Hůlka, zachycující podobu Ostravy v roce 1928. 
 

HŮLEK Kare l: Moravská Ostrava 1928. Ostrava: Ostravské muzeum 2018. 
(reprint k 100. výročí republiky), náklad 300 ks 
 
Velmi zajímavá a intenzívní je práce archeologa OM Zbyňka Moravce, který se 
zúčastňuje všech archeo průzkumů na území města Ostravy (zejména ve spolupráci 
s NPÚ). Naposledy na jaře 2018 spolu s občanem Ostravy nalezl „Hulvácký stříbrný 
poklad“, který je konzervátorsky i odborně zpracován a v současné době čeká na svoje 
vystavení – od 13.6.2019. 



36 
 

Kolega Moravec zapsal do sbírek veškeré železné nálezy z Masarykova náměstí a 
zpracoval do zajímavé publikace. 
 

MORAVEC Zbyněk : Železné předměty z  archeologického výzkumu na 
Masarykově náměstí v Ostravě v roce 2006. Ostrava: Ostravské muzeum 2018, 148 
s. ISBN 978-80-905925-4-4. Náklad 200 ks. 
 
 
KONFERENCE A SEMINÁŘE 
 

Odborní pracovníci OM jsou podle svých vědeckých profesí organizováni v sekcích. 
Každá sekce pořádá v průběhu roku většinou několikadenní seminář, kde si účastníci 
vyměňují vědecké poznatky i zkušenosti ve svých oborech. Na podzim 2018 se 
uskutečnilo celostátní zasedání sekce u nás v OM. Kromě přednášek a diskuzí byla 
na programu i dvoudenní exkurze po historických zajímavostech Ostravska. Zúčastnilo 
se 48 historiků. 
 
Sekce regionální historie Moravy a Slezska při AMG : Celostátní setkání historiků, 10 
- 12. 10. 2018 
 
Ve spolupráci s MSVK proběhla jednodenní konference : Mediální gramotnost pro 
knihovníky 23. 4. 2018 

 

 

AKCE A DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 
9. -25. 2. 

 

Olympijský park 2018 Ostravar aréna 
Výstava ze sbírek OM představila historické pomůcky a oblečení pro zimní sporty (lyže, 
sáně, brusle, hokejky) a speciální trezorová vitrína patřila „ostravským“ olympijským 
medailím – zlaté Nagano 1998 Davida Moravce, bronz Albertville 1992 Richarda 
Šmehlíka či bronz Torino 2006 Rosti Olesze. 
 
13. 2. 2018 
 

X. jubilejní Masopust Ostrava 2018  
Ať žije republika 
10,00 -19,00 4. masopustní jarmark na Masarykově náměstí 
15,00 -19,00 kulturní program s maškarním průvodem v ulicích centra města 

 

 

 

Projekt Masopust Ostrava 2018 je 
realizován s finanční podporou 
statutárního města Ostravy a městského 
obvodu Moravská Ostrava a Přívoz. 

 
2. 3. - 4. 3. 2018 
 

Knižní veletrh, Černá louka, každoroční účast OM na veletrhu 
 
 
 

https://www.ostrava.cz/cs
https://moap.ostrava.cz/cs


37 
 

26. 4. 2018 
 

Den Země 2018 – téma : Co je větrem přenášeno, Ostrava – Poruba, - stánek OM 
s workshopem a besedami patří tradičně k nejnavštěvovanějším. 
 
9. května 2018 
 

Ostravská muzejní noc 2018 
 

Projekt Ostravská muzejní noc je spolufinancován z rozpočtu Moravskoslezského 
kraje  
a statutárního města Ostrava. 

 

 

 
 
Program :  
 

Po stopách lunaparku Tivoli až ke hradu  
Přírodovědno-historická komentovaná vycházka s historickými fotografiemi Ostravy 
pro rodiny s dětmi  
 

Jak si poradit s opravou historických publikací 
Jarmila Sivá – přednáška a workshop 
 

Ostrava, ocelové srdce nejen první republiky 
Vliv industrializace na proměnu ostravské krajiny ve 20. století očima přírodovědce. 
Přednáška s prezentací botaničky Zdenky Rozbrojové. 
 

Vyhlídky z věže Staré radnice 
 
19. 6. 
 

Pozor, vyletí ptáček, podium před budovou OM – podvečerní program se křtem 
publikace OSTRAVA 1928 (reprint) Karla Hůlka – kmotrem byl primátor SMO Tomáš 
Macura, se křtem kalendáře První republika fotografa Borise Rennera (výtěžek 
z prodeje je pro děti s dětskou obrnou) – kmotrem byl vynikající reprezentant ČR ve 
stolním tenise Petr Korbel a otevření výstavy Pozor, vyletí ptáček. Vše bylo 
doprovázeno kapelou dívčí skupiny ze ZUŠ E. Marhuly a skupinou dobového tance – 
prvorepublikové kousky. 
 
29. a 30. 6. 2018 
 

Festival v ulicích, centrum Ostravy – od vzniku Festivalu v ulicích se OM zapojuje do 
programu, při kterém zájemci tvoří různé předměty, které se aspoň malou částí váží 
k aktivitám Festivalu v ulicích a Colours of Ostrava (tašky na propagační tiskoviny, 
které si vyzdobí notami, hodně barevná duhová mýdla, trička s nápisy, zapichovátka 
apod)   
 
26. 9. 2018 
 

OSTRAVA 1918-1938 a koncert Jazz za železnou oponou – téměř dvouhodinový 
koncert, skvělá slovenská jazzová kapela, jazz a písně Evy Olmerové na Masarykově 
náměstí  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/ostravska-muzejni-noc-2017/
http://www.ostrmuz.cz/__imgthumb/web/1862-3441/2048-2048/2048-2048-mskraj.jpeg
http://www.ostrmuz.cz/__imgthumb/web/2611-4941/2048-2048/2048-2048-ostrva-100.png


38 
 

2. 10. 2018 
 

Festival knihoven s podtitulem „Odkryto z knihovního depozitáře OM“ 
Malá výstavka historických knih spolu s besedami a prohlídkami muzejní knihovny 
 
12. – 13. 10. 2018  
 

Japonské dny v Ostravě, promítání krátkých dokumentárních filmů o Japonsku 
 
18. – 19. 10. 2018 
 

Envofilm 2018 – dvoudenní promítání vítězných filmů a beseda s testem přiřazování 
semen k plodenství, ředitelka OM v porotě 
 
květen – říjen 
 

Houbařská poradna – každé pondělí od 15 do 17 hodin 
Přízemí Ostravského muzea, RNDr. Vít Balner, Mgr. Michal Graca 
 

5. 11.   Jedovaté houby      RNDr. Vladimír Antonín 
 

12. 11. Satan a jiné zajímavé houby z podbeskydí     Jaromír Durček  
 

19. 11. Naše bedly      Mgr. Martin Kříž 
 

26. 11. Houbařův rok      Mgr. Tereza Tejklová  
 

3. 12.   Houby Hostýnských vrchů      Jiří Polčák 
 
 
PŘEDNÁŠKY, BESEDY, VYCHÁZKY 
 

OM pořádá během roku velké množství přednášek, besed a workshopů, jak ke 
krátkodobým výstavám, tak na různá zajímavá témata. Cílové skupiny návštěvníků 
jsou různé. Je to školní mládež a studenti (pracovní listy ve stálých expozicích a 
komentované prohlídky výstav s odbornými pracovníky) a potom široká veřejnost, 
která zahrnuje rodiny s dětmi a z velké části pak senioři. V OM probíhají lekce 
Univerzity III.věku, program spolu s AMO Moje město-moje historie a často pracovníci 
OM zajíždějí do různých zařízení či domovů (senioři ČČK Ostrava, Čtyřlístek, Sluníčko, 
Slunečnice apod.). Přednášky pro veřejnost probíhají v sále OM většinou od 17. hodin. 
 
 

leden 
Vítkovice, senioři obvodu Vítkovice 18. 1., Mgr. Barcuchová 
 

Slezská Ostrava, pro klub při MSVK v Ostravě, 23. 1., Mgr. Barcuchová 
únor 
Geologické sbírky OM, pro studenty gymnázia O.-Hrabůvka, 9. 2. ,Mgr. Mertová 
 

Turkov, unikátní mokřad uprostřed Ostravy, přednáška ve Fiducii, 22. 2., 
ing.Rozbrojová 
 

březen 
Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili, 1. 3., senioři ČČK, Mgr. Barcuchová 
 

Přírodní biotopy Ostravska, pro veřejnost v ZOO Ostrava, 7. 3., ing.Rozbrojová 
 

duben 
 

Od Velikonoc k svatodušním svátkům, pro Ostravsko-opavskou diecézi, 3. 4. , Mgr. 
Palowská 



39 
 

 

Ostrava a první republika, 5. 4., pro veřejnost, Mgr. Barcuchová 
 

Geologická lokalita Třebovice – Hošťálkovice, odpolední vycházka pro veřejnost,  
12. 4., Mgr. Mertová 
 

Z věže do věže – komentovaná procházka z Nové do Staré radnice, pro veřejnost, OM 
a OIS, 14. 4. 2018 
 

Stálá expozice neživé přírody – dopolední komentovaná prohlídka pro seniory 18. 4., 
Mgr. Mertová 
 

Geologické sbírky OM, odpolední přednáška s obrázky pro seniory, 18. 4., Mgr. 
Mertová 
 

Historie Ostravy, Stadtmuseum Dresden, Německo, pro veřejnost se simultánním 
překladem, 19. 4., Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová – účast cca 60 osob 
 

PR Turkov, pro ZŠ, 20. 4. ing.Rozbrojová 
 

Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili, odpolední komentovaná prohlídka pro 
veřejnost, 22. 4., Mgr. Barcuchová 
 

Geologické sbírky OM, pro seniory, 24. 4., Mgr. Mertová 
 

Geologické sbírky OM, pro seniory, 26. 4., Mgr. Mertová 
 

PR Turkov, pro gymnázium Hrabůvka, 30. 4. ing. Rozbrojová 
 

květen 
 

Jubilejní masopust, etnologická komise, Blovice na Plzeňsku, 14. 5.  
Odsouzená Mařena, etnologická komise, Blovice na Plzeňsku, 14. 5.  
Škatule, škatule, hýbejte se, etnologická komise, Blovice na Plzeňsku, 15. 5. 
Speciální přednášky na semináři sekce etnologie AMG, Mgr. Palowská 
 

Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili, senioři ČČK, 17. 5., Mgr. Barcuchová 
 

Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili, pro pracovníky Archivu města Ostravy, 
25. 5., Mgr. Barcuchová 
 

Ostrava a první republika, senioři ČČK 31. 5., Mgr. Barcuchová 
 

červen 
 

Dirigent, skladatel a pianista Emil Paur (1855-1932) a jeho žáci, Mezinárodní 
muzikologická konference JANÁČKIANA 2018, OSU, Ostrava, 1. 6.,Mgr. Černíková 
 

Historie módy, senioři ČČK 8. 6., Mgr. Barcuchová 
 

Těšínské Slezsko, pro NM, Musaion Praha, 9. 6., Mgr. Palowská 
 

Historie módy, pro ZŠ při Sanatoriu Klimkovice, 12. 6., Mgr. Barcuchová 
 

PP Jilešovice Děhylov a Kozmické ptačí louky, pro ZŠ, 22. 6. ing. Rozbrojová 
 

Historie Ostravy, Porcelánimúzeum Herend, Maďarsko, pro veřejnost se 
simultánním překladem, 23. 6., Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová, účast cca 150 osob 
 

Černá louka- Hranečník, pro SPŠ Vítkovice, 28. 6. ing. Rozbrojová 
 

červenec 
 

Černá louka – Hranečník, příměstský tábor, KD Gama, 10. 7. ing. Rozbrojová 
 

 



40 
 

září 
 

Rostliny od pravěku do dneška, pro koordinátory EVVO MSK, 1. 9. ing.Rozbrojová 
 

Žena za I. republiky, pro MSVK, 19. 9., Mgr. Barcuchová 
 

Ostravské parky, přednáška následná historicko-přírodovědná vycházka v rámci akcí, 
pořádaných u příležitosti Evropského týdne mobility, pro veřejnost ing. Rozbrojová, 
Mgr. Barcuchová 
 

říjen 
 

Ostrava a první republika, pro KMO v Krásném Poli, 1. 10, Mgr. Barcuchová 
 

Krásné psaní (kaligrafie), přednáška, pro veřejnost, 2. 10., p. Prokopová 
 

Ostrava a první republika, pro KMO v O.-Porubě, 5. 10., Mgr. Barcuchová 
 

Proměny údolí Burňa ve Slezské Ostravě se zaměřením na změny krajiny a vegetace, 
seminář historiků, 11. 10. ing. Rozbrojová 
 

Proměny údolí Burňa ve Slezské Ostravě se zaměřením na změny krajiny a vegetace, 
OSU, 12. 10. ing. Rozbrojová 
 

Ostrava 1918-1938, 2 přednášky-dopoledne a odpoledne pro seniory, 17. 10. 2018, 
Mgr. Barcuchová, Bc. Bertha 
 

Ostrava v době ledové, senioři ČČK, 25. 10., Mgr. Mertová 
 

listopad 
 

Ostrava 1918-1938, komentovaná prohlídka pro MSVK, 1. 11., Mgr. Barcuchová, 
RNDr. Kábrtová 
 

František Jordán, Alois Musil a jejich význam pro Muzeum Vyškovska, Ústav pro 
klasickou archeologii FFUK, 2. 11., Mgr. Palowská 
 

Ostrava 1918-1938 s filmem, pro veřejnost v O.-Svinově, 6. 11., RNDr. Kábrtová, 
účast 92 osob 
 

Božena Němcová, pro SŠ, 14. 11., Mgr. Palowská 
 

Cirkusová příšera aneb Nakladatelská Ostrava za 1. republiky a dobrodružný Svět 
z Hulvák, pro veřejnost 21. 11., Mgr. Martin Jiroušek 
 

Ostravské osobnosti za první republiky, pro veřejnost 22. 11., Mgr. Barcuchová 
 

prosinec 
 

Vliv industrializace na krajinu a vegetaci Ostravska na příkladu proměny údolí Burňa, 
spol. s AMO, pro seniory 4. 12., ing. Rozbrojová 
 

Divadlo a kultura v Mor. Ostravě, pro ZŠ Zábřeh, 6. 12., Mgr. Černíková 
 

Geologické sbírky a expozice OM, komentovaná prohlídka ZŠ, 13. 12., Mgr. Mertová 
 

Geologické sbírky a expozice OM, komentovaná prohlídka ZŠ, 14. 12., Mgr. Mertová  
 
 
WORKSHOPY 
 

Jak si poradit s opravou historických publikací, pro veřejnost, Jarmila Sivá 9.5. 
 

Krásné psaní (kaligrafie), pro veřejnost, 2. 10. 2018 p. Prokopová 
 



41 
 

Kočárky z papíru, MŠ Pískové doly, 15. 5. 2018 
 

Barevný podzim ve městě, týden poznávání dřevin a přiřazování listů, 19. – 26. 10. 
2018 
ZŠ Vratimov 19. 10. 2018, ZŠ Proskovice 22. 10. 2018, ZŠ Hošťálkovice 23. 10. 2018, 
ZŠ Matiční 24. 10. 2018, ZŠ Vratimov 25. 10. 2018, ZŠ Šenov 26. 10. 2018 
 
Adventní dílny a workshopy pro ZŠ:  
 

Každý všední den v adventní době (od 3.12. do 20.12.) byly realizovány tvůrčí dílny 
pro děti ZŠ a MŠ, ve kterých si vyráběly voňavé dárečky v podobě barevného mýdla 
různých tvarů. 
Dvě adventní soboty byly vyhrazeny pro tvůrčí dílny pro veřejnost (8.12. a 15.12.). 
Kromě voňavého barevného mýdla se vyráběly vánoční tašky (barevné tisky s vánoční 
tématikou na látkové kabely) a originální „vánoční stromečky“ z křídlatky japonské. 
Kromě workshopu si účastníci prohlédli muzeum, které bylo otevřeno celý den. 
 
 
OM V MÉDIÍCH , speciální tematické pořady, prezentace výstav a muzejních akcí 
 
TV FABEX  
 

100. výročí republiky – 5 dílný pořad o životě v Ostravě od vzniku ČR po současnost 
– Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 

Osmičková výročí, 22. 8. Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 

Osmičková výročí, 21. 9. Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 
Česká televize Ostrava 
 

Ostrava 1918- 1938, pro ČT Regiony, 4. 4. Bc. Bertha 
 

Meziválečná kultura v Moravské Ostravě, pro ČT Regiony 11. 5. Mgr. Černíková 
 

Boudičky odklopit, aneb v čem jsme se vozili, přímý vstup na ČT 1 24. 3. RNDr. 
Kábrtová 
 

Boudičky odklopit, aneb v čem jsme se vozili, pro ČT 2, Dobré ráno, 4. 4. Mgr. 
Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 

Pozor, vyletí ptáček – ostravské fotoateliéry, pro ČT Regiony 2. 7. Mgr. Barcuchová 
 

Ostrava 1918-1938, 8. 10., 11. 10. ČT Regiony, Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 
Polar – regionální televize 
 

Geologické zajímavosti Beskyd, Beskydský speciál, 26. 5.  
 
Český rozhlas Ostrava - prezentace výstav a muzejních akcí 
 

Rozhovory ve výstavách, informace o akcích (Masopust 2018, Festival v ulicích, 
Muzejní noc aj.) 
 

Pozor, vyletí ptáček, 28. 6. 2018 
 
Natura Opava - opavský přírodovědný speciál 
 

Geologické sbírky OM, nabídky programů pro školy 



42 
 

Ostravská radnice 
 

Pravidelná spolupráce – informace o výstavách, akcích, článečky o zajímavých 
událostech, rozhovory) 
 
Centrum, Moravská Ostrava a Přívoz 
Pravidelné měsíční informace o akcích v OM (workshopy, Masopust 2018, Muzejní 
noc, výstavy aj.) 
 
Moravskoslezský deník – prezentace s fotografiemi všech výstav a akcí OM 
 

Archeologické výzkumy na území města Ostravy – speciální dvoustrana 
 

Postní a velikonoční tradice, 20. 3., 27. 3.  
 

Akce a výstavy OM jsou prezentovány pravidelně i v ostatních periodikách – MF Dnes, 
Právo, novinky.cz aj. OM využívá i některé internetové informační portály a sociální 
sítě. 
 
 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST A ÚČAST PRACOVNÍKŮ V REDAKČNÍCH RADÁCH  
 

Odborní pracovníci, kromě populárních článků o svých vědních oborech, publikují a 
prezentují svoji práci i v odborných periodikách. Jsou členy redakčních rad odborných 
i populárních časopisů. 
 
MORAVEC, Zbyněk – KIECOŇ, Marek 
Ostrava (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava – město). Přehled výzkumů 58-2, Brno 
2017, s. 237-238. 
 
MORAVEC, Zbyněk 
Archeologické doklady gramotnosti obyvatel Moravské Ostravy ve středověku. 
Sborník Ostrava, Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 32. Ostrava: 
Archiv města Ostravy 2018, s. 324-337. 
 
 
MORAVEC, Zbyněk 
Železné předměty z archeologického výzkumu na Masarykově náměstí 
v Ostravě v roce 2006. Ostrava: Ostravské muzeum 2018, 148 s. ISBN 978-80-
905925-4-4. 
 
PALOWSKÁ, Markéta 
Vřesinský Mařák 2018 očima etnoložky. Vřesinské noviny, červenec 2018, s, XXV, 
Občasník, s. 8-9. 
 
ROZBROJOVÁ, Zdenka 
Přírodní památka Turkov. Bulletin okrašlovacího spolku za krásnou Ostravu. 
Ostrava, č. 2,  2018, s. 24-26. 
 
VÁVRA, J. Ch. & STEJSKAL, R.  
Faunistic records from the Czech Republic – 442. Coleoptera: Staphylinidae: 
Omaliinae, Staphylininae, Aleocharinae, Anamorphidae, Laemophloeidae, 
Phloiophilidae. Klapalekiana 54, s. 149-153. 



43 
 

 
Redakční rady : 
 

Národopisný věstník 
Redakční rada, Folia Heyrovskyana, serie B 
Redakční rada, Klapalekiana 
Redakční rada, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
Redakční rada, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Redakční rada, Západočeské entomologické listy, Plzeň 
Sborník OSTRAVA, Archiv města Ostravy 
Vlastivědné listy, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
 
 
VĚDECKO-VÝZKUMNÉ ÚKOLY  

 

Faunistic records from the Czech Republic - Klapalekiana 
Heiligenlexiklon a Biblioteca sanctorum - ikonografická typologie světců 
Check-list brouků České republiky 
Ikonografie brouků střední Evropy - Folia Heyrovskyana, série B, Zlín 
Lidové tradice, Vynášení Mařeny, Vřesina u Poruby, Mor. Ostrava 
Opery Leoše Janáčka na scéně Národního divadla moravskoslezského v Ostravě, 
spolupráce s NDM 
Polonika ve sbírkách českých muzeí a archivů IV. – Moravskoslezský kraj – spolupráce 
na projektu OU 
Průzkum saproxylických druhů brouků NP Podyjí 
Redakční rada, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Redakční rada, Západočeské entomologické listy, Plzeň 
Sborník OSTRAVA, Archiv města Ostravy 
Vlastivědné listy, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
 
 
GRANTY, REALIZACE PROJEKTŮ 
 

Statutární město Ostrava:  

 

Masopust 2018 
Muzejní noc 2018 
Karel Hůlek: Moravská Ostrava 1928 (reprint) 
Ostravský filmový zpravodaj 1918-1938 
 

Městský obvod Mor. Ostrava a Přívoz 
 

Masopust 2018 
 

Moravskoslezský kraj:  
 

Muzejní noc 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 



44 
 

OM V ČÍSLECH 
 
podsbírka Ostravského muzea -  k 31. 12. 2018 
 

Podsbírka OM za rok 2018 počet inv. č. 

počet inv. č. v CES 94778 

nové přírůstky 526 

inventarizace v roce 2018 10271 

evidence - BACH stav k 31.12.2018  85926 

fotodokumentace - sbírky, akce 17821 

fotoarchiv – zpracování sbírek 1374 

konzervace sbírek  462 

badatel. úkony 792 

vypůjčené exponáty 1522 

zapůjčené exponáty 821 

knihovna – počet jednotek 27037 

knihovna – roční přírůstek 260 

 
 
zápůjčky sbírkových předmětů OM a spolupráce na výstavách jiných institucí 
Muzeum Beskyd - krátkodobé výstavy 
Muzeum hraček, Ostrava - stálá expozice 
Muzeum Těšínska – Zkamenělý život 
Muzeum Novojičínska – Léčivá síla a moc rostlin v tradiční kultuře Novojičínska 
Muzeum Třineckých železáren a města Třince – 100 let republiky – očekávání, naděje, 
skutečnost 
Muzeum v Mikulově 
Národní památkový ústav Ostrava - modely 
Slezskoostravský hrad - stálá expozice, výstava „Betlémy“ 
Stálá expozice - Muzeum v Kravařích 
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy 
Technické muzeum Brno – Průmysl na Moravě 1918 
Zámek Fryštát - stálá expozice 
Zámek Kunín, Muzeum Novojičínska - stálá expozice 
 
účast a reprezentace OM na konferencích, seminářích a komisích  
Akviziční komise Muzea Beskyd, Frýdek-Místek 
Akviziční komise Muzea Těšínska 
Americký klub dam, Náprstkovo muzeum, Praha 
Celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií AMG ČR, Písek 
Centrum studií regionální hudební kultury, Ostravská univerzita 
Česká botanická společnost, Valašské Meziříčí 
Česká národopisná společnost 
Etnologická komise AMG, Strážnice 
Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG 
Konference k 190. Výročí založení Vítkovických železáren, Ostrava 
Krajina, kulturní i přírodní dědictví, MCMA 
Mezinárodní komise pro studium lidové kultury v Karpatech 
Mezinárodní konference Společnosti pro hudební vědu, Praha 
Mezinárodní muzikologická konference Janáčkiana, OSU, Ostrava 



45 
 

Mistr tradiční lidové výroby, komise MS kraje Ostrava 
Paleozoikum, Olomouc 
Regionální archeologická komise 
Seminář muzejních geologů ČR a SR 
Setkání koordinátorů environmentální výchovy MS kraje 
SIMBAS – mezinárodní společnost knihoven a muzeí divadelního umění 
Slezská ornitologická společnost při OM 
ENVO film, Albrechtova střední škola, Český Těšín 
T film Ostrava, multifunkční hala Gong 
Středoškolská odborná činnost - obor historie, přírodověda 
Textil v muzeu 
Umění a architektura regionu, NPÚ a GVUO 
Výměnné entomologické dny Praha 
Zeleň a doprava v našich sídlech, MMO Havířov 
 
 
archeologický dohled a terénní výzkum 
lokální plošné odkryvy archeologickými metodami v terénu, dokumentace nálezových 
situací, digitalizace a vyhodnocení situace: 
 

Bedřicha Nikodéma, Pustkovec 
Benátky, Nová Ves u Ostravy 
Bohuslava Martinů, Ostrava Poruba 
Frýdecká, Ostrava 
Hájkova, Přívoz 
Hlubinská, Vítkovice 
K Polančici, Polanka 
Karvinská, Radvanice 
Kostelní náměstí, Mor. Ostrava 
Kravařská, Mariánské Hory 
Krmelínská, Hrabová 
Lechowiczova, Ostrava 
Mánesova, Přívoz 
Masarykovo nám. 
Na Hurtě, Hrabová 
Nové Lauby - Mor. Ostrava 
Novoveská, Mariánské Hory 
Paškova, Bartovice 
Polanka nad Odrou 
Porubka, Krásné Pole 
Prodloužená, Hrabová 
Rudná, Ostrava 
Sjízdná, Svinov 
Sklářova Muglinov 
Slovenská, Ostrava Přívoz 
Sokola Tůmy, Mariánské Hory 
Sokolovská, Ostrava - Poruba 
Stará Bělá – Polanka 
Stará Plesná 
Tomicova, Radvanice 
Výstavní, Vítkovice 



46 
 

Výškovická, Ostrava – Výškovice 
Závodní, Vítkovice 
 
 
entomologický výzkum OM 
Bohumín, pláže řeky Odry 
Budišov nad Budišovkou 
Hlučín (PR Dařenec) 
Hukvaldy 
CHKO Beskydy, Červík, Bílá, Raškovice, Černá Ostravice 
CHKO Bílé Karpaty, Vlárský průsmyk 
CHKO Pálava, Sedlec, NPR Slanisko u Nesytu 
CHKO Poodří, PR Kotvice, Ostrava-Martinov 
CHKO Žďárské vrchy 
NP Podyjí 
PR Svatý Kopeček 
PR Vidnavské mokřiny 
PR Zábřežské louky 
region Ostravy, CHKO (Poruba, Turkov, Třebovice, Svinov, Antošovice) 
Skalička, štěrkové pláže řeky Bečvy 
Únanov, Vevčice, Plaveč 
Valtice 
Vidnava 
 
 
botanický výzkum a terénní práce 
Černá louka 
Důlňák 
Hraničník 
Komenského sady 
Lučina 
PR Rezavka 
Stromovka, ZOO Ostrava 
Svinov – Dubí, Bečkárna, slepé rameno Odry 
Turkov 
výběr a popisy rostlin pro kandidaturu Ostravy na European Green Capital 2020  
Atlas rozšíření rostlin ČR Pladias 
 
 
zoologický výzkum a ochranářská činnost 
 

evidence zimujících netopýrů na Ostravsku, jejich ochrana a popularizace 
faunistický průzkum lokality k. ú. Doubrava 
faunistický průzkum rybníků v zámeckém parku Klimkovice 
fenologická pozorování v jarním tahovém období (polní krajina pooderské nivy) 
fotodokumentace lokalit a některých zástupců fauny zkoumaných území 
komplexní faunistický průzkum na vybraných lokalitách intravilánu obce Hať 
ornitologická pozorování v hnízdním období - polní krajina pooderské nivy 
výběr reprezent. živočichů pro kandidaturu Ostravy na „European Green Capital 2020“ 
zajišťování handicapovaných netopýrů od nálezců 
Červený seznam ohrožených druh, bezobratlí - AOPK Praha 



47 
 

 
 
geologická činnost v terénu 
 

terénní průzkum halda – Hrabůvka, Hladový vrch - Třebovice 
Halda Ema 
Jáma Michalka 
Landek 
Michalská kolonie 
Poodří 
 
pedagogicko-muzeologická činnost 
 

Krajská komise středoškolské odborné činnosti - přírodověda 
Okresní komise Středoškolské odborné činnosti – historie 
Osmičkové roky jako mezníky v dějinách Ostravy, studentská historická konference, 
Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava - Poruba 
vedení praxe studentů v oboru historie - Ostravské univerzita, Slezská univerzita 
v Opavě 
výuka muzejnictví - VŠB -TU, Hornicko-geologická fakulta, Montánní a geovědní 
turismus 
 
hudební historie 
 

Emil Paur – dirigent dvou světadílů, příprava monografie 
 
spolupráce s institucemi 
 

Akademie věd ČR, Praha-Průhonice 
AOPK Praha 
Archiv města Ostravy  
Divadelní ústav Praha 
Etnologický ústav AV ČR Praha 
Knihovna města Ostravy 
Masarykova univerzita Brno, přírodovědecká fakulta 
Mendlova univerzita Brno, Lesnická fakulta 
Moravskoslezská vědecká knihovna 
Muséum National d´Historie Naturelle, Paris, Francie 
Muzeum Na Větrné hůrce, Pržno 
Porcelánimuseum Herend, Maďarsko 
Muzeum historii Katowic, Polsko 
Stadt museum Dresden, Německo 
Muzeum Slaska opolskiego, Opole, Polsko 
Narodowe muzeum morskie, Gdaňsk, Polsko 
Muzeum wsi opolskiej, Opole, Polsko 
Muzeum Těšínska, Český Těšín 
Muzeum Policie ČR 
Náprstkovo muzeum Praha 
Národní divadlo moravskoslezské 
Národní muzeum Praha 
Národní památkový ústav, Ostrava 
Odbor životního prostředí MěÚ Svinov 
Odbor životního prostředí MěÚ Šenov 



48 
 

Odbor životního prostředí MěÚ Orlová 
Odbor životního prostředí MMO 
Ostravská univerzita 
Slezská ornitologická společnosti při OM 
Slezské zemské muzeum Opava 
Státní vědecká knihovna Ostrava 
Státní vědecká knihovna Olomouc 
Univerzita Palackého Olomouc 
Vagonářské muzeum Studénka 
Vědecká knihovna Olomouc 
TTC Ostrava 2016 
FC Baník Ostrava  
Záchranná stanice živočichů Bartošovice 
Zemědělská univerzita Praha, Fakulta ekologie 
Železniční muzeum Ostrava 
 



33 
 

ČINNOST  OSTRAVSKÉHO  MUZEA  V ROCE  2018 

 

 

VÝSTAVY  

 

OM plně využívá všechny vhodné prostory pro krátkodobé výstavy. Základ tvoří dvě 
místnosti - plocha cca 120m2, které byly v roce 2010 zrevitalizovány a aspoň jednou 
z rok pořádáme výstavu s nadnárodním působením (např. Jan Lucemburský, Košický 
zlatý poklad, Dürrer a Cranach originální plátna, Korunovační klenoty v historii světa 
aj.). Kromě toho využíváme i přilehlé prostory ve 3. patře a pro dvourozměrné výstavy 
(obrazy a fotografie) slouží chodba u prosklené podlahy, na kterou se doslova vytvořila 
„termínová fronta“.  

 
do 14. února  
 

Šumná Ostrava – vítězné výtvarné práce 
 

V rámci soutěže Šumná Ostrava, speciálně připravené k 750 letům od první písemné 
zmínky o Ostravě, nejmladší účastníci nakreslili okamžiky z historie města 
 
do 25. února  
 

Panenky, jako suvenýry ze světa 
 

Více než 1000 panenek a panáčků, dovezených jako suvenýry ze 
světa ze soukromé sbírky kunsthistoričky Muzea historie Katowic. 
Výstava byla velmi pestrá, zajímavá a velmi se líbila 
 
 
do 25. února  
 

Za Velkou zdí 
 

Na různých předmětech přiblížila dobu starověku ve východní Asii, zejména v čínských 
provinciích.  
 
 
26. února – 18. dubna 
 

Poodří, krajina mokřadů  
 

Tradiční, každoroční výstava fotografií naší známé moravskoslezské CHKO Poodří. 
 
 
 
 
 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/panenky-ajko-suvenyr/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/za-velkou-zdi/


34 
 

21. března - 3. června  
 

Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili  
 

Výstava, z velké části tvořenou předměty soukromých sběratelů 
z Ostravy a blízkého okolí, doplněná o unikáty z OM, Muzea 
Beskyd a Muzea Těšínska, nebyla jen o kočárcích (historický 
vývoj od prvních kočárků až po nejprestižnější a nové), ale 
i pomůckách a oblečcích pro děti a hračkách, zejména 
panenkách. Ve výstavě byla speciální část věnovaná letům 
1918-1938 a také se podařila shromáždit spousta zajímavých 
rodinných fotografií, včetně těch ze známých ostravských 
ateliérů. 
 

 
 
 
25. května - 20. června 
 

Múzy v muzeu 
 

3. ročník výstavy výtvarných prací dětí ze ZUŠ na Moravě a ve Slezsku 
 

20. června – 2. září 
 

Pozor, vyletí ptáček 
 

Vystaveno bylo téměř 500 fotoaparátů od prvních nejjednodušších, až po zajímavé 
kusy z číslovaných sérií (jeden fotoaparát pocházel ze série 50 vyrobených kusů 
a jeho sběratelská hodnota se pohybovala nad částkou 500 000 Kč. 
 

 
 
 
  

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/ragby/


35 
 

20. června – 2. září 
 

Ostravské fotoateliéry  
 

Mapovala nejznámější a nejvěhlasnější fotoateliéry 
v Ostravě, představili jsme prvorepublikový interiér 
Fotoateliéru Spisar i pomůcky při zhotovování fotografií v té 
době (odkaz fotoateliéru Spisar je ve sbírkách OM) 
 
 
11. července – 31. srpna 
 

Martin Kocmánek  
 

Zajímavé olejomalby amatérského malíře a cestovatele. 
 

 
 
 
 

27. září – 31. prosince 
 

Ostrava 1918-1938  
 

Stěžejní výstava roku 2018 se skládala ze dvou částí. První bylo 
promítání unikátního filmu, složeného z autentických záběrů 
důležitých okamžiků z let 1918-1938. Druhá část byla 
naistalována ve výstavních prostorách a prvorepublikovou 
Ostravu jsme připomněli veskrz unikátními předměty se 
zajímavými příběhy. Připomněli jsme trošku pozapomenuté 
osobnosti Ostravy i některé méně známé události. 
 

 
 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/ragby/
http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/zastaveni-v-tichu/


36 
 

 
 

1. října - 14. října 
 

Ósaka – moderní i historická 
 

Unikátní velké fotografie – architektura i život japonského velkoměsta Ósaky, které by 
se mohlo stát partnerským městem Ostravy. 

 
výstavy v zahraničí 
 
OM realizovalo 3 zahraniční výstavy a všechny „stály za to“ !!!  Všechny velmi kladně 
hodnocené návštěvníky a v případě maďarského Herendu doslova revoluce 
v návštěvnosti. 
 
19. dubna – 30. srpna 
 

Kresba, grafika - Drážďany (Německo) 
 

Vystavili jsme originální grafické listy, kresby a perokresby – pohledy na Ostravu – z let 
1850-1950  předních výtvarníků. Výstava proběhla v rámci spolupráce partnerských 
měst. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
19. května – 30. srpna 
 

Grafika Jan Sládek, E.W.Knippel, J.Alt – Ostrava 
Katowice (Polsko) 
 

Výstava v rámci česko-polské spolupráce partnerských měst (Polsko-české dny) 
zahajovala muzejní noc v Muzeum historii Katowic, se kterým spolupracujeme 
každoročně. Dle slov kurátorky výstavy Ewy Liszki měla výstava vysokou návštěvnost 
a speciálně přišla spousta lidí, kteří mají v Ostravě příbuzné či známé a podle jejich 
slov Ostravu doslova milují . 
 
Ostrava – egy cseh város értékei - Herend (Maďarsko)  
 

Výstava s podtitulkem Ostravské muzeum svými sbírkami představuje město Ostravu 
vyvolala návštěvnický bum v Muzeu porcelánu v městečku s cca 3 tisíci obyvatel. 
Doslova z celého Maďarska jezdili obdivovat to nejlepší, co OM ve svých sbírkách má. 
Návštěvníky lákala rozmanitost předmětů a děti obdivovaly přírodovědnou část. Za 
necelé 3 měsíce přišlo na výstavu více než 20 tisíc návštěvníků. Zahajovalo se rovněž 
v sobotu - muzejní nocí a jen ten večer přišlo 1000 lidí.  
 



37 
 

Stěžejní muzejní počin 
 

Ostrava 1918–1938 - ostravský filmový žurnál, přihlášen do Gloria musealis 2018 
jako muzejní počin roku. 
 

Byl vyroben dvoudílný filmový dokument k výstavě o československé republice 
v letech 1918-1938 v Ostravě, s pracně vyhledanými záběry z NFA i s dosud 
nepublikovanými filmovými záběry ostravských událostí. 
Mapuje běžný život, ale zejména pak důležité okamžiky v historii města Ostravy. 
Podařilo se zdigitalizovat např. záběry amatérského „kameramana“ s návštěvou 
T. G. Masaryka, když projížděl Mariánskými Horami. Kromě materiálů z  Národního 
filmového archivu byly zapracovány i ukázky dokumentů z Archivu města Ostravy, 
Archivu Vítkovic a Ostravského muzea. Scénář a skvělý komentář na základě 
podkladů odborných pracovníků Ostravského muzea napsal Michal Najbrt, který je 
i režisérem filmu. Film byl zpracován v ateliérech QQ filmu v Ostravě.  
Film měl obrovský úspěch nejen v průběhu výstavy, ale dnešní technika dovolí 
jednoduše jej přehrát doslova kdekoliv a tak putoval a stále se promítá v  zařízeních 
pro imobilní spoluobčany, v seniorských domovech i mládeži. 
 
 
 
PUBLIKACE 
 

OM vydalo v roce 2018 dvě publikace. Zajímavý a žádaný je 
reprint fotografií předního ostravského fotografa Karla Hůlka, 
zachycující podobu Ostravy v roce 1928. 
 

HŮLEK Kare l: Moravská Ostrava 1928. Ostrava: Ostravské 
muzeum 2018. 
(reprint k 100. výročí republiky), náklad 300 ks 
 
 
Velmi zajímavá a intenzívní je práce archeologa OM Zbyňka 
Moravce, který se zúčastňuje všech archeo průzkumů na 
území města Ostravy (zejména ve spolupráci s NPÚ). 
Naposledy na jaře 2018 spolu s občanem Ostravy nalezl 
„Hulvácký stříbrný poklad“, který je konzervátorsky i odborně 
zpracován a v současné době čeká na svoje vystavení – od 
13.6.2019. 
Kolega Moravec zapsal do sbírek veškeré železné nálezy 
z Masarykova náměstí a zpracoval do zajímavé publikace. 
 

MORAVEC Zbyněk : Železné předměty z  archeologického 
výzkumu na Masarykově náměstí v Ostravě v roce 2006. 
Ostrava: Ostravské muzeum 2018, 148 s. ISBN 978-80-
905925-4-4. Náklad 200 ks. 
 
 
 
KONFERENCE A SEMINÁŘE 
 

Odborní pracovníci OM jsou podle svých vědeckých profesí organizováni v sekcích. 
Každá sekce pořádá v průběhu roku většinou několikadenní seminář, kde si účastníci 
vyměňují vědecké poznatky i zkušenosti ve svých oborech. Na podzim 2018 se 



38 
 

uskutečnilo celostátní zasedání sekce u nás v OM. Kromě přednášek a diskuzí byla 
na programu i dvoudenní exkurze po historických zajímavostech Ostravska. Zúčastnilo 
se 48 historiků. 
 
Sekce regionální historie Moravy a Slezska při AMG : Celostátní setkání historiků, 
10 - 12. 10. 2018 
 
Ve spolupráci s MSVK proběhla jednodenní konference : Mediální gramotnost pro 
knihovníky 23. 4. 2018 

 

 

AKCE A DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 
9. -25. 2. 

 

Olympijský park 2018 Ostravar aréna 
Výstava ze sbírek OM představila historické pomůcky a oblečení pro zimní sporty (lyže, 
sáně, brusle, hokejky) a speciální trezorová vitrína patřila „ostravským“ olympijským 
medailím – zlaté Nagano 1998 Davida Moravce, bronz Albertville 1992 Richarda 
Šmehlíka či bronz Torino 2006 Rosti Olesze. 
 
13. 2. 2018 
 

X. jubilejní Masopust Ostrava 2018  
Ať žije republika 
10,00 -19,00 4. masopustní jarmark na Masarykově náměstí 
15,00 -19,00 kulturní program s maškarním průvodem v ulicích 
centra města 

 

Projekt Masopust Ostrava 2018 je realizován s finanční 
podporou statutárního města Ostravy a městského obvodu 
Moravská Ostrava a Přívoz. 

 
2. 3. - 4. 3. 2018 
 

Knižní veletrh, Černá louka, každoroční účast OM na veletrhu 
 
 
 
26. 4. 2018 
 

Den Země 2018 – téma : Co je větrem přenášeno, Ostrava – Poruba, - stánek OM 
s workshopem a besedami patří tradičně k nejnavštěvovanějším. 
 
  

https://moap.ostrava.cz/cs
https://www.ostrava.cz/cs


39 
 

9. 5. 2018 
 

Ostravská muzejní noc 2018 
 

Projekt Ostravská muzejní noc je spolufinancován 
z rozpočtu Moravskoslezského kraje  
a statutárního města Ostrava. 

 

 

 
Program :  
 

Po stopách lunaparku Tivoli až ke hradu  
Přírodovědno-historická komentovaná vycházka s historickými fotografiemi Ostravy 
pro rodiny s dětmi  
 

Jak si poradit s opravou historických publikací 
Jarmila Sivá – přednáška a workshop 
 

Ostrava, ocelové srdce nejen první republiky 
Vliv industrializace na proměnu ostravské krajiny ve 20. století očima přírodovědce. 
Přednáška s prezentací botaničky Zdenky Rozbrojové. 
 

Vyhlídky z věže Staré radnice 
 
 
19. 6. 2018 
 

Pozor, vyletí ptáček, podium před budovou OM – podvečerní program se křtem 
publikace OSTRAVA 1928 (reprint) Karla Hůlka – kmotrem byl primátor SMO Tomáš 
Macura, se křtem kalendáře První republika fotografa Borise Rennera (výtěžek 
z prodeje je pro děti s dětskou obrnou) – kmotrem byl vynikající reprezentant ČR ve 
stolním tenise Petr Korbel a otevření výstavy Pozor, vyletí ptáček. Vše bylo 
doprovázeno kapelou dívčí skupiny ze ZUŠ E. Marhuly a skupinou dobového tance – 
prvorepublikové kousky. 
 

 

http://www.ostrmuz.cz/website/mainmenu/stranka-akcien/2017/ostravska-muzejni-noc-2017/
http://www.ostrmuz.cz/__imgthumb/web/1862-3441/2048-2048/2048-2048-mskraj.jpeg
http://www.ostrmuz.cz/__imgthumb/web/2611-4941/2048-2048/2048-2048-ostrva-100.png


40 
 

29. a 30. 6. 2018 
 

Festival v ulicích, centrum Ostravy – od vzniku Festivalu v ulicích se OM zapojuje do 
programu, při kterém zájemci tvoří různé předměty, které se aspoň malou částí váží 
k aktivitám Festivalu v ulicích a Colours of Ostrava (tašky na propagační tiskoviny, 
které si vyzdobí notami, hodně barevná duhová mýdla, trička s nápisy, zapichovátka 
apod.)   
 
26. 9. 2018 
 

OSTRAVA 1918-1938 a koncert Jazz za železnou oponou – téměř 
dvouhodinový koncert, skvělá slovenská jazzová kapela, jazz a 
písně Evy Olmerové na Masarykově náměstí  
2. 10. 2018 
 

Festival knihoven s podtitulem „Odkryto z knihovního depozitáře 
OM“ 
Malá výstavka historických knih spolu s besedami a prohlídkami 
muzejní knihovny 
 
12. – 13. 10. 2018  
 

Japonské dny v Ostravě, promítání krátkých dokumentárních filmů o Japonsku 
 
18. – 19. 10. 2018 
 

Envofilm 2018 – dvoudenní promítání vítězných filmů a beseda s testem přiřazování 
semen k plodenství, ředitelka OM v porotě 
 
květen – říjen 2018 
 

Houbařská poradna – každé pondělí od 15 do 17 hodin 
Přízemí Ostravského muzea, RNDr. Vít Balner, Mgr. Michal Graca 
 

5. 11.   Jedovaté houby      RNDr. Vladimír Antonín 
 

12. 11. Satan a jiné zajímavé houby z podbeskydí     Jaromír Durček  
 

19. 11. Naše bedly      Mgr. Martin Kříž 
 

26. 11. Houbařův rok      Mgr. Tereza Tejklová  
 

3. 12.   Houby Hostýnských vrchů      Jiří Polčák 
 
 
PŘEDNÁŠKY, BESEDY, VYCHÁZKY 
 

OM pořádá během roku velké množství přednášek, besed a workshopů, jak ke 
krátkodobým výstavám, tak na různá zajímavá témata. Cílové skupiny návštěvníků 
jsou různé. Je to školní mládež a studenti (pracovní listy ve stálých expozicích a 
komentované prohlídky výstav s odbornými pracovníky) a potom široká veřejnost, 
která zahrnuje rodiny s dětmi a z velké části pak senioři. V OM probíhají lekce 
Univerzity III.věku, program spolu s AMO Moje město-moje historie a často pracovníci 
OM zajíždějí do různých zařízení či domovů (senioři ČČK Ostrava, Čtyřlístek, Sluníčko, 
Slunečnice apod.). Přednášky pro veřejnost probíhají v sále OM většinou od 17. hodin. 
 
 

  



41 
 

leden 
Vítkovice, senioři obvodu Vítkovice 18. 1., Mgr. Barcuchová 
 

Slezská Ostrava, pro klub při MSVK v Ostravě, 23. 1., Mgr. Barcuchová 
únor 
Geologické sbírky OM, pro studenty gymnázia O.-Hrabůvka, 9. 2. ,Mgr. Mertová 
 

Turkov, unikátní mokřad uprostřed Ostravy, přednáška ve Fiducii, 22. 2., 
ing.Rozbrojová 
 

březen 
Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili, 1. 3., senioři ČČK, Mgr. Barcuchová 
 

Přírodní biotopy Ostravska, pro veřejnost v ZOO Ostrava, 7. 3., ing.Rozbrojová 
 

duben 
 

Od Velikonoc k svatodušním svátkům, pro Ostravsko-opavskou diecézi, 3. 4. , Mgr. 
Palowská 
 

Ostrava a první republika, 5. 4., pro veřejnost, Mgr. Barcuchová 
 

Geologická lokalita Třebovice – Hošťálkovice, odpolední vycházka pro veřejnost,  
12. 4., Mgr. Mertová 
 

Z věže do věže – komentovaná procházka z Nové do Staré radnice, pro veřejnost, OM 
a OIS, 14. 4. 2018 
 

Stálá expozice neživé přírody – dopolední komentovaná prohlídka pro seniory 18. 4., 
Mgr. Mertová 
 

Geologické sbírky OM, odpolední přednáška s obrázky pro seniory, 18. 4., Mgr. 
Mertová 
 

Historie Ostravy, Stadtmuseum Dresden, Německo, pro veřejnost se simultánním 
překladem, 19. 4., Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová – účast cca 60 osob 
 

PR Turkov, pro ZŠ, 20. 4. ing.Rozbrojová 
 

Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili, odpolední komentovaná prohlídka pro 
veřejnost, 22. 4., Mgr. Barcuchová 
 

Geologické sbírky OM, pro seniory, 24. 4., Mgr. Mertová 
 

Geologické sbírky OM, pro seniory, 26. 4., Mgr. Mertová 
 

PR Turkov, pro gymnázium Hrabůvka, 30. 4. ing. Rozbrojová 
 

květen 
 

Jubilejní masopust, etnologická komise, Blovice na Plzeňsku, 14. 5.  
Odsouzená Mařena, etnologická komise, Blovice na Plzeňsku, 14. 5.  
Škatule, škatule, hýbejte se, etnologická komise, Blovice na Plzeňsku, 15. 5. 
Speciální přednášky na semináři sekce etnologie AMG, Mgr. Palowská 
 

Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili, senioři ČČK, 17. 5., Mgr. Barcuchová 
 

Boudičky odklopit aneb v čem jsme se vozili, pro pracovníky Archivu města Ostravy, 
25. 5., Mgr. Barcuchová 
 

Ostrava a první republika, senioři ČČK 31. 5., Mgr. Barcuchová 
 

  



42 
 

červen 
 

Dirigent, skladatel a pianista Emil Paur (1855-1932) a jeho žáci, Mezinárodní 
muzikologická konference JANÁČKIANA 2018, OSU, Ostrava, 1. 6.,Mgr. Černíková 
 

Historie módy, senioři ČČK 8. 6., Mgr. Barcuchová 
 

Těšínské Slezsko, pro NM, Musaion Praha, 9. 6., Mgr. Palowská 
 

Historie módy, pro ZŠ při Sanatoriu Klimkovice, 12. 6., Mgr. Barcuchová 
 

PP Jilešovice Děhylov a Kozmické ptačí louky, pro ZŠ, 22. 6. ing. Rozbrojová 
 

Historie Ostravy, Porcelánimúzeum Herend, Maďarsko, pro veřejnost se 
simultánním překladem, 23. 6., Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová, účast cca 150 osob 
 

Černá louka- Hranečník, pro SPŠ Vítkovice, 28. 6. ing. Rozbrojová 
 

červenec 
 

Černá louka – Hranečník, příměstský tábor, KD Gama, 10. 7. ing. Rozbrojová 
 

 
září 
 

Rostliny od pravěku do dneška, pro koordinátory EVVO MSK, 1. 9. ing.Rozbrojová 
 

Žena za I. republiky, pro MSVK, 19. 9., Mgr. Barcuchová 
 

Ostravské parky, přednáška následná historicko-přírodovědná vycházka v rámci akcí, 
pořádaných u příležitosti Evropského týdne mobility, pro veřejnost ing. Rozbrojová, 
Mgr. Barcuchová 
 

říjen 
 

Ostrava a první republika, pro KMO v Krásném Poli, 1. 10, Mgr. Barcuchová 
 

Krásné psaní (kaligrafie), přednáška, pro veřejnost, 2. 10., p. Prokopová 
 

Ostrava a první republika, pro KMO v O.-Porubě, 5. 10., Mgr. Barcuchová 
 

Proměny údolí Burňa ve Slezské Ostravě se zaměřením na změny krajiny a vegetace, 
seminář historiků, 11. 10. ing. Rozbrojová 
 

Proměny údolí Burňa ve Slezské Ostravě se zaměřením na změny krajiny a vegetace, 
OSU, 12. 10. ing. Rozbrojová 
 

Ostrava 1918-1938, 2 přednášky-dopoledne a odpoledne pro seniory, 17. 10. 2018, 
Mgr. Barcuchová, Bc. Bertha 
 

Ostrava v době ledové, senioři ČČK, 25. 10., Mgr. Mertová 
 

listopad 
 

Ostrava 1918-1938, komentovaná prohlídka pro MSVK, 1. 11., Mgr. Barcuchová, 
RNDr. Kábrtová 
 

František Jordán, Alois Musil a jejich význam pro Muzeum Vyškovska, Ústav pro 
klasickou archeologii FFUK, 2. 11., Mgr. Palowská 
 

Ostrava 1918-1938 s filmem, pro veřejnost v O.-Svinově, 6. 11., RNDr. Kábrtová, 
účast 92 osob 
 

Božena Němcová, pro SŠ, 14. 11., Mgr. Palowská 
 



43 
 

Cirkusová příšera aneb Nakladatelská Ostrava za 1. republiky a dobrodružný Svět 
z Hulvák, pro veřejnost 21. 11., Mgr. Martin Jiroušek 
 

Ostravské osobnosti za první republiky, pro veřejnost 22. 11., Mgr. Barcuchová 
 

prosinec 
 

Vliv industrializace na krajinu a vegetaci Ostravska na příkladu proměny údolí Burňa, 
spol. s AMO, pro seniory 4. 12., ing. Rozbrojová 
 

Divadlo a kultura v Mor. Ostravě, pro ZŠ Zábřeh, 6. 12., Mgr. Černíková 
 

Geologické sbírky a expozice OM, komentovaná prohlídka ZŠ, 13. 12., Mgr. Mertová 
 

Geologické sbírky a expozice OM, komentovaná prohlídka ZŠ, 14. 12., Mgr. Mertová  
 
 
WORKSHOPY 
 

Jak si poradit s opravou historických publikací, pro veřejnost, Jarmila Sivá 9.5. 
 

Krásné psaní (kaligrafie), pro veřejnost, 2. 10. 2018 p. Prokopová 
 

Kočárky z papíru, MŠ Pískové doly, 15. 5. 2018 
 

Barevný podzim ve městě, týden poznávání dřevin a přiřazování listů, 19. – 26. 10. 
2018 
ZŠ Vratimov 19. 10. 2018, ZŠ Proskovice 22. 10. 2018, ZŠ Hošťálkovice 23. 10. 2018, 
ZŠ Matiční 24. 10. 2018, ZŠ Vratimov 25. 10. 2018, ZŠ Šenov 26. 10. 2018 
 
Adventní dílny a workshopy pro ZŠ:  
 

Každý všední den v adventní době (od 3.12. do 20.12.) byly realizovány tvůrčí dílny 
pro děti ZŠ a MŠ, ve kterých si vyráběly voňavé dárečky v podobě barevného mýdla 
různých tvarů. 
Dvě adventní soboty byly vyhrazeny pro tvůrčí dílny pro veřejnost (8.12. a 15.12.). 
Kromě voňavého barevného mýdla se vyráběly vánoční tašky (barevné tisky s vánoční 
tématikou na látkové kabely) a originální „vánoční stromečky“ z křídlatky japonské. 
Kromě workshopu si účastníci prohlédli muzeum, které bylo otevřeno celý den. 
 
 
OM V MÉDIÍCH , speciální tematické pořady, prezentace výstav a muzejních akcí 
 
TV FABEX  
 

100. výročí republiky – 5 dílný pořad o životě v Ostravě od vzniku ČR po současnost 
– Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 

Osmičková výročí, 22. 8. Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 

Osmičková výročí, 21. 9. Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 
Česká televize Ostrava 
 

Ostrava 1918- 1938, pro ČT Regiony, 4. 4. Bc. Bertha 
 

Meziválečná kultura v Moravské Ostravě, pro ČT Regiony 11. 5. Mgr. Černíková 
 

Boudičky odklopit, aneb v čem jsme se vozili, přímý vstup na ČT 1 24. 3. RNDr. 
Kábrtová 
 



44 
 

Boudičky odklopit, aneb v čem jsme se vozili, pro ČT 2, Dobré ráno, 4. 4. Mgr. 
Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 

Pozor, vyletí ptáček – ostravské fotoateliéry, pro ČT Regiony 2. 7. Mgr. Barcuchová 
 

Ostrava 1918-1938, 8. 10., 11. 10. ČT Regiony, Mgr. Barcuchová, RNDr. Kábrtová 
 
Polar – regionální televize 
 

Geologické zajímavosti Beskyd, Beskydský speciál, 26. 5.  
 
Český rozhlas Ostrava - prezentace výstav a muzejních akcí 
 

Rozhovory ve výstavách, informace o akcích (Masopust 2018, Festival v ulicích, 
Muzejní noc aj.) 
 

Pozor, vyletí ptáček, 28. 6. 2018 
 
Natura Opava - opavský přírodovědný speciál 
 

Geologické sbírky OM, nabídky programů pro školy 
Ostravská radnice 
 

Pravidelná spolupráce – informace o výstavách, akcích, článečky o zajímavých 
událostech, rozhovory) 
 
Centrum, Moravská Ostrava a Přívoz 
Pravidelné měsíční informace o akcích v OM (workshopy, Masopust 2018, Muzejní 
noc, výstavy aj.) 
 
Moravskoslezský deník – prezentace s fotografiemi všech výstav a akcí OM 
 

Archeologické výzkumy na území města Ostravy – speciální dvoustrana 
 

Postní a velikonoční tradice, 20. 3., 27. 3.  
 

Akce a výstavy OM jsou prezentovány pravidelně i v ostatních periodikách – MF Dnes, 
Právo, novinky.cz aj. OM využívá i některé internetové informační portály a sociální 
sítě. 
 
 
PUBLIKAČNÍ ČINNOST A ÚČAST PRACOVNÍKŮ V REDAKČNÍCH RADÁCH  
 

Odborní pracovníci, kromě populárních článků o svých vědních oborech, publikují a 
prezentují svoji práci i v odborných periodikách. Jsou členy redakčních rad odborných 
i populárních časopisů. 
 
MORAVEC, Zbyněk – KIECOŇ, Marek 
Ostrava (k. ú. Moravská Ostrava, okr. Ostrava – město). Přehled výzkumů 58-2, Brno 
2017, s. 237-238. 
 
MORAVEC, Zbyněk 
Archeologické doklady gramotnosti obyvatel Moravské Ostravy ve středověku. 
Sborník Ostrava, Příspěvky k dějinám a současnosti Ostravy a Ostravska 32. Ostrava: 
Archiv města Ostravy 2018, s. 324-337. 
 
 



45 
 

MORAVEC, Zbyněk 
Železné předměty z archeologického výzkumu na Masarykově náměstí 
v Ostravě v roce 2006. Ostrava: Ostravské muzeum 2018, 148 s. ISBN 978-80-
905925-4-4. 
 
PALOWSKÁ, Markéta 
Vřesinský Mařák 2018 očima etnoložky. Vřesinské noviny, červenec 2018, s, XXV, 
Občasník, s. 8-9. 
 
ROZBROJOVÁ, Zdenka 
Přírodní památka Turkov. Bulletin okrašlovacího spolku za krásnou Ostravu. 
Ostrava, č. 2,  2018, s. 24-26. 
 
VÁVRA, J. Ch. & STEJSKAL, R.  
Faunistic records from the Czech Republic – 442. Coleoptera: Staphylinidae: 
Omaliinae, Staphylininae, Aleocharinae, Anamorphidae, Laemophloeidae, 
Phloiophilidae. Klapalekiana 54, s. 149-153. 
 
Redakční rady : 
 

Národopisný věstník 
Redakční rada, Folia Heyrovskyana, serie B 
Redakční rada, Klapalekiana 
Redakční rada, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek 
Redakční rada, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Redakční rada, Západočeské entomologické listy, Plzeň 
Sborník OSTRAVA, Archiv města Ostravy 
Vlastivědné listy, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
 
 
VĚDECKO-VÝZKUMNÉ ÚKOLY  

 

Faunistic records from the Czech Republic - Klapalekiana 
Heiligenlexiklon a Biblioteca sanctorum - ikonografická typologie světců 
Check-list brouků České republiky 
Ikonografie brouků střední Evropy - Folia Heyrovskyana, série B, Zlín 
Lidové tradice, Vynášení Mařeny, Vřesina u Poruby, Mor. Ostrava 
Opery Leoše Janáčka na scéně Národního divadla moravskoslezského v Ostravě, 
spolupráce s NDM 
Polonika ve sbírkách českých muzeí a archivů IV. – Moravskoslezský kraj – spolupráce 
na projektu OU 
Průzkum saproxylických druhů brouků NP Podyjí 
Redakční rada, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Redakční rada, Západočeské entomologické listy, Plzeň 
Sborník OSTRAVA, Archiv města Ostravy 
Vlastivědné listy, Vlastivědné muzeum v Olomouci 
 
 
GRANTY, REALIZACE PROJEKTŮ 
 

Statutární město Ostrava:  

 

Masopust 2018 



46 
 

Muzejní noc 2018 
Karel Hůlek: Moravská Ostrava 1928 (reprint) 
Ostravský filmový zpravodaj 1918-1938 
 

Městský obvod Mor. Ostrava a Přívoz 
 

Masopust 2018 
 

Moravskoslezský kraj:  
 

Muzejní noc 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
OM V ČÍSLECH 
 
podsbírka Ostravského muzea -  k 31. 12. 2018 
 

Podsbírka OM za rok 2018 počet inv. č. 

počet inv. č. v CES 94778 

nové přírůstky 526 

inventarizace v roce 2018 10271 

evidence - BACH stav k 31.12.2018  85926 

fotodokumentace - sbírky, akce 17821 

fotoarchiv – zpracování sbírek 1374 

konzervace sbírek  462 

badatel. úkony 792 

vypůjčené exponáty 1522 

zapůjčené exponáty 821 

knihovna – počet jednotek 27037 

knihovna – roční přírůstek 260 

 
 
zápůjčky sbírkových předmětů OM a spolupráce na výstavách jiných institucí 
Muzeum Beskyd - krátkodobé výstavy 
Muzeum hraček, Ostrava - stálá expozice 
Muzeum Těšínska – Zkamenělý život 
Muzeum Novojičínska – Léčivá síla a moc rostlin v tradiční kultuře Novojičínska 
Muzeum Třineckých železáren a města Třince – 100 let republiky – očekávání, naděje, 
skutečnost 
Muzeum v Mikulově 
Národní památkový ústav Ostrava - modely 
Slezskoostravský hrad - stálá expozice, výstava „Betlémy“ 
Stálá expozice - Muzeum v Kravařích 
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy 
Technické muzeum Brno – Průmysl na Moravě 1918 
Zámek Fryštát - stálá expozice 



47 
 

Zámek Kunín, Muzeum Novojičínska - stálá expozice 
 
účast a reprezentace OM na konferencích, seminářích a komisích  
Akviziční komise Muzea Beskyd, Frýdek-Místek 
Akviziční komise Muzea Těšínska 
Americký klub dam, Náprstkovo muzeum, Praha 
Celostátní seminář knihovníků muzeí a galerií AMG ČR, Písek 
Centrum studií regionální hudební kultury, Ostravská univerzita 
Česká botanická společnost, Valašské Meziříčí 
Česká národopisná společnost 
Etnologická komise AMG, Strážnice 
Komise regionální historie Moravy a Slezska AMG 
Konference k 190. Výročí založení Vítkovických železáren, Ostrava 
Krajina, kulturní i přírodní dědictví, MCMA 
Mezinárodní komise pro studium lidové kultury v Karpatech 
Mezinárodní konference Společnosti pro hudební vědu, Praha 
Mezinárodní muzikologická konference Janáčkiana, OSU, Ostrava 
Mistr tradiční lidové výroby, komise MS kraje Ostrava 
Paleozoikum, Olomouc 
Regionální archeologická komise 
Seminář muzejních geologů ČR a SR 
Setkání koordinátorů environmentální výchovy MS kraje 
SIMBAS – mezinárodní společnost knihoven a muzeí divadelního umění 
Slezská ornitologická společnost při OM 
ENVO film, Albrechtova střední škola, Český Těšín 
T film Ostrava, multifunkční hala Gong 
Středoškolská odborná činnost - obor historie, přírodověda 
Textil v muzeu 
Umění a architektura regionu, NPÚ a GVUO 
Výměnné entomologické dny Praha 
Zeleň a doprava v našich sídlech, MMO Havířov 
 
 
archeologický dohled a terénní výzkum 
lokální plošné odkryvy archeologickými metodami v terénu, dokumentace nálezových 
situací, digitalizace a vyhodnocení situace: 
 

Bedřicha Nikodéma, Pustkovec 
Benátky, Nová Ves u Ostravy 
Bohuslava Martinů, Ostrava Poruba 
Frýdecká, Ostrava 
Hájkova, Přívoz 
Hlubinská, Vítkovice 
K Polančici, Polanka 
Karvinská, Radvanice 
Kostelní náměstí, Mor. Ostrava 
Kravařská, Mariánské Hory 
Krmelínská, Hrabová 
Lechowiczova, Ostrava 
Mánesova, Přívoz 
Masarykovo nám. 



48 
 

Na Hurtě, Hrabová 
Nové Lauby - Mor. Ostrava 
Novoveská, Mariánské Hory 
Paškova, Bartovice 
Polanka nad Odrou 
Porubka, Krásné Pole 
Prodloužená, Hrabová 
Rudná, Ostrava 
Sjízdná, Svinov 
Sklářova Muglinov 
Slovenská, Ostrava Přívoz 
Sokola Tůmy, Mariánské Hory 
Sokolovská, Ostrava - Poruba 
Stará Bělá – Polanka 
Stará Plesná 
Tomicova, Radvanice 
Výstavní, Vítkovice 
Výškovická, Ostrava – Výškovice 
Závodní, Vítkovice 
 
 
entomologický výzkum OM 
Bohumín, pláže řeky Odry 
Budišov nad Budišovkou 
Hlučín (PR Dařenec) 
Hukvaldy 
CHKO Beskydy, Červík, Bílá, Raškovice, Černá Ostravice 
CHKO Bílé Karpaty, Vlárský průsmyk 
CHKO Pálava, Sedlec, NPR Slanisko u Nesytu 
CHKO Poodří, PR Kotvice, Ostrava-Martinov 
CHKO Žďárské vrchy 
NP Podyjí 
PR Svatý Kopeček 
PR Vidnavské mokřiny 
PR Zábřežské louky 
region Ostravy, CHKO (Poruba, Turkov, Třebovice, Svinov, Antošovice) 
Skalička, štěrkové pláže řeky Bečvy 
Únanov, Vevčice, Plaveč 
Valtice 
Vidnava 
 
 
botanický výzkum a terénní práce 
Černá louka 
Důlňák 
Hraničník 
Komenského sady 
Lučina 
PR Rezavka 
Stromovka, ZOO Ostrava 



49 
 

Svinov – Dubí, Bečkárna, slepé rameno Odry 
Turkov 
výběr a popisy rostlin pro kandidaturu Ostravy na European Green Capital 2020  
Atlas rozšíření rostlin ČR Pladias 
 
 
zoologický výzkum a ochranářská činnost 
 

evidence zimujících netopýrů na Ostravsku, jejich ochrana a popularizace 
faunistický průzkum lokality k. ú. Doubrava 
faunistický průzkum rybníků v zámeckém parku Klimkovice 
fenologická pozorování v jarním tahovém období (polní krajina pooderské nivy) 
fotodokumentace lokalit a některých zástupců fauny zkoumaných území 
komplexní faunistický průzkum na vybraných lokalitách intravilánu obce Hať 
ornitologická pozorování v hnízdním období - polní krajina pooderské nivy 
výběr reprezent. živočichů pro kandidaturu Ostravy na „European Green Capital 2020“ 
zajišťování handicapovaných netopýrů od nálezců 
Červený seznam ohrožených druh, bezobratlí - AOPK Praha 
 
 
geologická činnost v terénu 
 

terénní průzkum halda – Hrabůvka, Hladový vrch - Třebovice 
Halda Ema 
Jáma Michalka 
Landek 
Michalská kolonie 
Poodří 
 
pedagogicko-muzeologická činnost 
 

Krajská komise středoškolské odborné činnosti - přírodověda 
Okresní komise Středoškolské odborné činnosti – historie 
Osmičkové roky jako mezníky v dějinách Ostravy, studentská historická konference, 
Gymnázium Olgy Havlové, Ostrava - Poruba 
vedení praxe studentů v oboru historie - Ostravské univerzita, Slezská univerzita 
v Opavě 
výuka muzejnictví - VŠB -TU, Hornicko-geologická fakulta, Montánní a geovědní 
turismus 
 
hudební historie 
 

Emil Paur – dirigent dvou světadílů, příprava monografie 
 
spolupráce s institucemi 
 

Akademie věd ČR, Praha-Průhonice 
AOPK Praha 
Archiv města Ostravy  
Divadelní ústav Praha 
Etnologický ústav AV ČR Praha 
Knihovna města Ostravy 
Masarykova univerzita Brno, přírodovědecká fakulta 



50 
 

Mendlova univerzita Brno, Lesnická fakulta 
Moravskoslezská vědecká knihovna 
Muséum National d´Historie Naturelle, Paris, Francie 
Muzeum Na Větrné hůrce, Pržno 
Porcelánimuseum Herend, Maďarsko 
Muzeum historii Katowic, Polsko 
Stadt museum Dresden, Německo 
Muzeum Slaska opolskiego, Opole, Polsko 
Narodowe muzeum morskie, Gdaňsk, Polsko 
Muzeum wsi opolskiej, Opole, Polsko 
Muzeum Těšínska, Český Těšín 
Muzeum Policie ČR 
Náprstkovo muzeum Praha 
Národní divadlo moravskoslezské 
Národní muzeum Praha 
Národní památkový ústav, Ostrava 
Odbor životního prostředí MěÚ Svinov 
Odbor životního prostředí MěÚ Šenov 
Odbor životního prostředí MěÚ Orlová 
Odbor životního prostředí MMO 
Ostravská univerzita 
Slezská ornitologická společnosti při OM 
Slezské zemské muzeum Opava 
Státní vědecká knihovna Ostrava 
Státní vědecká knihovna Olomouc 
Univerzita Palackého Olomouc 
Vagonářské muzeum Studénka 
Vědecká knihovna Olomouc 
TTC Ostrava 2016 
FC Baník Ostrava  
Záchranná stanice živočichů Bartošovice 
Zemědělská univerzita Praha, Fakulta ekologie 
Železniční muzeum Ostrava 


	hlavička 2018
	1-2018příspěvkové organizace hlavička
	2-Hodnocení hospodaření a činnosti za rok 2018 obsah
	3-tabulky 2018
	3-tabulky rok 2018
	3-3-tabulky rok 2018
	3-4-tabulky rok 2018
	3-6-tabulky rok 2018
	3-7-tabulky rok 2018
	3-8-tabulky rok 2018
	3-9-tabulky rok 2018

	4-komentář k tabulkám 2018
	5-zpráva o činnosti def.
	6-OM 2018

